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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

RUMĠNANT HAYVANLARDA BESLENME DAVRANIġLARI 
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Namık Kemal Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Zootekni Anabilim Dalı 

DanıĢmanı: Doç. Dr. Hasan AKYÜREK 

Bu çalıĢma ruminant hayvanların beslenme davranıĢlarının ulusal ve uluslararası 

kaynaklardan araĢtırılması ve derlenmesini amaçlamaktadır. Canlıların hayatta kalabilmek 

için iç ve dıĢ faktörlere karĢı sergiledikleri tutumlara davranıĢ denir. Ruminant hayvanlardan 

optimum performans alınabilmesi ve kaliteli ürünler elde edilebilmesi için beslenme 

davranıĢlarının dikkate alınması gerekmektedir Otlama davranıĢı; merada beslenen ruminant 

hayvanların beslenme esnasında otları seçmelerine ve seçilen otların yenmesini sağlayan bir 

davranıĢtır. Hayvan beslemede hayvanların merada otlaması önemli bir husus olduğu için 

hayvanların otlama esnasında sergilediği besleme davranıĢlarının bilinmesi de önemlidir. 

Hazırlanan bu çalıĢmada ruminant hayvanlara özgü davranıĢlardan, beslenme davranıĢları 

hakkında türlere özgü bilgiler verilmeye çalıĢılacaktır. 
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            This study aims to investigate the nutrition behaviors of ruminant animals from 

national and international sources. Behavior means "the attitudes of organisms towards 

internal and external factors in order to survive". Nutrition behaviors of ruminant animals 

must be taken into consideration in order to get optimum performance and obtain products of 

good quality. Grazing behavior is a behavior that allows the selection of herbs and eating 

selected herbs. during the nutrition of ruminant animals fed on pasture. As grazing on pasture 

is an important consideration in animal feeding, knowing the nutrition behaviors of animals 

exhibited during grazing is also important. In this study we will try to give specific 

information related to the types about nutrition behavior which is one of the behaviors unique 

to of ruminant animals. 
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1. GĠRĠġ 

Yüzyıllardır hayvanlar ve evcil çiftlik hayvanları ile ilgili çeĢitli konularda çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalar arasında son dönemde özellikle hayvan davranıĢları önemli bir yer 

tutmaktadır (Metin ve ark. 2004). 

Hayvanların genetik değeri ve içerisinde bulunduğu çevresel faktörler, verim 

özelliklerinin belirlenmesini sağlayan temel unsurlardır. Dolayısıyla hayvanların verim 

özelliklerinin artırılması hem genotipin hem de hayvanların içerisinde yaĢadığı çevrenin 

iyileĢtirilmesine bağlıdır. Hayvan davranıĢları kalıtım ve çevrenin etkisi ile oluĢur. Genotipte 

var olan davranıĢ özelliklerinin açığa çıkması çevreye bağlıdır (Ensminger 1983, Webster 

1984, Demirören 2002, Johannesson ve Ladewing 2000). Hayvan psikolojisini anlamak ve 

davranıĢların nasıl ortaya çıktığını belirlemek için uygun çevre Ģartlarının oluĢturulması 

önemlidir (Metin ve ark. 2004). 

Yüksek verime ulaĢmak için hayvanların genetik olarak yüksek verim düzeyine sahip 

olması yanında, hayvanın sahip olduğu genetik potansiyelin verime dönüĢmesine imkân 

sağlayacak özellikte çevreye de sahip olunması gerekir (Tugay ve Bakır 2004). Shacleton ve 

Shank (1984) insanlar hayvanların verimlerini artırmak için uzun yıllardan beri sosyal 

davranıĢların seleksiyon kriteri olarak kullanıldığını bildirmektedir (Karabacak ve ark. 

2011). Hayvanların çevre faktörlerindeki değiĢimlere uyum sağlayarak buna uygun 

davranıĢlar geliĢtirmektedirler. Bu sebeple, hayvan davranıĢlarını anlayabilmek için 

davranıĢları etkileyen çevre faktörlerini ve davranıĢın iĢlevlerinin iyi bilinmesi gerekir 

(Demirören 2002). 

Hayvan davranıĢları hayvanlar üzerinde stres yaratan faktör veya koĢulların 

belirlenmesinde temel kriter oluĢmaktadır. Yeryüzündeki bütün hayvanlar birer sosyal 

varlıktır. Tüm hayvanlar kendi nesillerini sürdürmek için geçici veya daha uzun süre için bir 

araya gelerek topluluk oluĢtururlar (Karakök 2004). Grup halinde yaĢayan çiftlik 

hayvanlarının birbiri ile olan etkileĢimleri, karĢılıklı iliĢkileri hayvan yetiĢtiriciliği açısından 

ele alınması gereken önemli bir konudur (Tölü ve SavaĢ 2004).  

Hayvan davranıĢlarına ait bilgilerin bilinmesi hayvanların etkin yemlenmesi, yemden 

yararlanma oranının artırılması, üreme denetimi, stres ve stres yaratan faktörlerin azaltılması, 

tedavi masraflarının azaltılması, performans gerilemesini azaltılması ve hayvanlarla çalıĢan 
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kiĢilere kolaylıklar sağlaması açısından önemli bir husustur. YerleĢik hayata geçiĢle birlikte, 

hayvancılık önemli bir faaliyet haline gelmiĢ; bu durum hayvan davranıĢlarına olan ilgide de 

artıĢa neden olmuĢtur (SavaĢ ve Yurtman 2008). Alcock (2003) bu ilgiyi bilimsel düzeyde 

değerlendirebilme çabalarının 19. yüzyılda baĢladığını, davranıĢ çalıĢmalarının 1975’ten 

sonra farklı bir boyuta kaydığını bildirmiĢtir. Bu tarihten önce davranıĢın sebepleri üzerine 

olan çalıĢmalar, adaptasyonla olan iliĢkisini sorgular hale gelmiĢtir. DavranıĢ karakterlerinin 

adaptif değerlerinin belirlenmesine yönelik sorular, psikoloji ve davranıĢ geliĢimi alanlarına 

doğru bir yönelime neden olmuĢtur (AkbaĢ 2013).  

Hayvanlar ile insanlar arasındaki etkileĢimin artmasıyla, hayvanların yaĢantıları daha 

fazla sorgulanır olmuĢ; zaman içerisinde hayvanların bulundukları ortamdaki rahatları 

tartıĢılmıĢ ve bu da beraberinde refah kavramının ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 

Hayvanların davranıĢları, refah düzeylerinin belirlenmesi açısından bir kriter olarak 

değerlendirilmektedir. Ġki özellik arasındaki iliĢkinin daha iyi anlaĢılabilmesi için, söz konusu 

tanımlamaların anlaĢılması gerekmektedir (AkbaĢ 2013). Ġnsanlar çok eski tarihlerden 

itibaren hayvanlarla etkileĢim içerisinde olmuĢtur (Slater 1989). Günümüzden binlerce yıl 

öncesinde bile, avlanan insanlar kendilerine uygun pozisyonu sağlamak için hayvanları 

izlemiĢ, farkında olmadan onların davranıĢlarını kontrol etmiĢlerdir. Bu gözlemler insanların 

ihtiyaçları doğrultusunda hayvanları evcilleĢtirmeleri sonucunda insanların temel ihtiyaç 

maddelerinin karĢılanmasını sağlayacak yönde değiĢmiĢtir (AkbaĢ 2013).  

Tüm bu konular dikkate alındığında teknolojik geliĢmeler ile birlikte ruminant 

hayvanların beslenme davranıĢlarının izlenmesi, araĢtırılması ve sorgulanması daha kolay 

olmaktadır. Bu teknolojik geliĢmeler sayesinde hayvanların kendilerine ait davranıĢ yapısı, 

çevreye tepkileri, birim baĢına hayvanlardan alınan verim ve kalite gün geçtikçe daha da 

artmaktadır. Bu araĢtırmada ruminant hayvanların sergilediği beslenme davranıĢlarının 

araĢtırılması ve derlenmesi amaçlanmaktadır. AraĢtırma sonucunda elde edilen bilgiler 

bütünleĢtirilmiĢ hayvanların besleme davranıĢları ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. AraĢtırma 

ruminant hayvanların beslenme davranıĢları ile ilgilenen kiĢilere rehber olacak ve bu alanda 

etkin kaliteli çalıĢmaların yapılmasına olanak sağlayacaktır.  
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2. KURAMSAL BĠLGĠLER VE KAYNAK TARAMALARI 

Cengiz (2002): “Etholoji” isimli eserinde kedi, köpek, sığır, koyun ve atların genel olarak 

davranıĢ özelliklerinden bahsetmiĢtir. Bunun yanında hayvanların çevreye uyum davranıĢları 

ve hayvanlarda stres oluĢturan etkenlerin neler olduğunu belirtmiĢtir. 

Kutlu ve ark. (2005): “Genel Hayvan Besleme” isimli ders notunda hayvan besleme bilimi 

ve tarihsel geliĢimi, hayvanların sindirim sistemleri ve sindirim sistemleri farklılıkları, 

hayvanların besin maddesi gereksinimleri, hayvanların yem tüketim miktarları, yemler ve 

yem çeĢitleri hakkında bilgiler verilmiĢtir.  

Arslan (2007): “Koyun ve Keçilerde Besleme DavranıĢı” baĢlıklı derleme makalesinde 

koyun ve keçilerin yeme özellikleri, yem tüketimlerine etki eden faktörler, çevre faktörlerinin 

hayvanların beslenmelerine etkisi ve mera alanlarında hayvanların sergiledikleri besleme 

davranıĢları hakkında bilgi vermiĢtir.  

Demirören (2007): “Hayvan DavranıĢları” isimli eserinde hayvanlardan maksimum verim 

almak için hayvan davranıĢlarının iyi bilinmesi gerektiğini vurgulamıĢtır. Hayvanların 

davranıĢ kalıplarının kendilerine özgü olduğunu ve hayvan davranıĢlarının Ģekillenmesinde 

çevrenin önemli bir etkisi olduğu belirtilmiĢ. Çevre koĢullarının, hayvan yetiĢtiriciliğine 

uygun olmaması durumunda hayvanlardan yeterli düzeyde verim alınamayacağı ve strese 

bağlı olarak hayvanlarda anormal davranıĢlar gözlemlenebileceğini bildirmiĢtir. 

Yakan ve ark. (2007): “Keçilerde DavranıĢ” isimli derleme çalıĢmasında keçi davranıĢlarının 

bazı yönleri bakımından koyun davranıĢlarına benzediğini, bazı yönleri ile benzemediğini 

belirtmiĢ. Keçi yetiĢtiriciliğinde uygun çevre koĢullarının sağlanması ve yüksek düzeyde 

verim, kalite elde edilebilmesi için keçi davranıĢlarının izlenmesi ve belirlenmesi gerektiğini 

vurgulamıĢtır. 

Tömek (2007): “Süt Sığırcılığında Sürü Yönetimi Alanında Kullanılan ÇağdaĢ Teknoloji 

Uygulamaları Üzerine Bir Değerlendirme” konulu tez çalıĢmasında süt sığırcılığında 

kullanılmakta olan çağdaĢ teknolojiler hakkında bilgi vermiĢ. Bu teknolojilerin ileride hangi 

alanlarda geliĢeceği ve hangi alanlarda kolaylık sağlayacağını belirtmiĢtir.  

SavaĢ ve Yurtman (2008): “Hayvan DavranıĢ Bilimi ve Zootekni: Tanım ve Ġzleme” baĢlıklı 

makalede hayvan davranıĢ bilimi olan etholojinin tarihsel geliĢimi, etholojinin uygulama 
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alanları ve Türkiye’de zootekni bölümünde hayvan davranıĢları bilimi hakkında bilgiler 

verilmiĢtir.  

Arslan (2009): “Ġneklerde Beslenme DavranıĢı” baĢlıklı derleme makalesinde ineklerin yem 

alma mekanizması ve otlama davranıĢları, otlama zamanı, süresi ve bunları etkileyen 

faktörler, ruminasyon, su içme davranıĢı, besleme davranıĢını etkileyen faktörler ve mera 

alanlarında sergilediği beslenme davranıĢları hakkında temel bilgiler verilmiĢtir. 

Uzmay ve ark. (2010): “Süt Sığırcılığında Hassas Sürü Yönetim Uygulamaları” baĢlıklı 

makalesinde hassas tarım uygulamalarının neler olduğu, hayvansal üretimde sağladığı 

faydalar, kullanılan ekipmanlar, ileride geliĢtirilmesi düĢünülen hassas sürü yönetim 

uygulamaları ve farklı modellerde yapılmıĢ olan elektronik hayvan tanıma künyelerinin neler 

olduğu hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Metin ve Kaliber (2011): “Koyunların DavranıĢ Özellikleri” baĢlıklı makalede Koyunların 

duyu özellikleri, sürü yapısı, barınma davranıĢları, otlama davranıĢı, sürü yapıları, koyunların 

sosyal yapıları ve çeĢitli davranıĢ özellikleri hakkında bilgiler verilmiĢtir. 

Sağmanlıgil (2013): “Hayvan DavranıĢları ve Refahı” isimli eserinde hayvanların beslenme 

davranıĢları bakımından çeĢitli farklılıklar olduğunu, hayvanların günlük genel aktiviteleri 

hakkında bilgi verilmiĢ. Ruminant hayvanların sosyal canlılar oldukları ve kendi grup üyeleri 

arasındaki sosyal iliĢkilerinin neler oldukları hakkında bilgi verilmiĢtir. 
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3. ETHOLOJĠ 

3.1. Ethojinin Tanımı 

Hayvan davranıĢ bilimi (etholoji)  iç ve dıĢ uyarıların etkisiyle oluĢan genel hayvan 

davranıĢlarını (ġekil 3.1) ve davranıĢ sistemlerini inceleyerek elde edilen verilere göre, 

onların bakım ve besleme yöntemlerini yeniden çözümlemeye çalıĢan karĢılaĢtırmalı bir bilim 

dalıdır. 

Etholoji, davranıĢın fizyolojik esaslarından çok, biyolojik esaslarını ortaya koymaya 

çalıĢan bir bilim dalıdır. Hayvan bilimci (ethologist), davranıĢı hayvan fenotipinin (P) bir 

parçası olarak dikkate alır. Ayrıca, kalıtımın ve çevre etmenlerinin (E) davranıĢı eĢ zamanlı 

etkilediğini kabul eder. Bu nedenle, dikkate alınan bir davranıĢ: P=H+E Ģeklinde ifade edilir. 

Kimi davranıĢlarda kalıtım, çevreden daha belirleyicidir. Böyle durumlarda davranıĢ 

içgüdüseldir. Bir hayvanın kalıtsal bileĢeni (H) sabittir ve yetiĢtirici tarafından değiĢtirilemez. 

Bununla birlikte, yetiĢtirici, hayvanına ait çevreyi denetleyerek onların davranıĢlarını büyük 

ölçüde etkileyebilir (Demirören 2007). 

 

 

           ġekil 3.1. Hayvan DavranıĢ Bilimi (Etholoji)  (Aydoğdu 2005) 
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3.2. Etolojinin Tarihsel GeliĢimi   

Etholojinin bir bilim dalı olarak geliĢimi geçtiğimiz yüzyılın ortalarına dayanmaktadır. 

Bununla birlikte, insanın hayvan davranıĢlarına olan ilgisinin bilimsel çerçeveye oturtulması 

gayretlerinin 19. yüzyılda baĢladığını ifade etmek mümkündür Immelmann ve ark. (1996). 

Söz konusu dönem hayvan davranıĢlarının yorumlanmasında daha çok “insan merkezli” bakıĢ 

açısının (antroposantrizm) ağırlık kazandığı bir süreç olarak tanımlanabilir (SavaĢ ve 

Yurtman 2008).  

Bu durum aynı süreç ile birlikte toplumda, hayvanların da davranıĢlarında insan gibi 

düĢündükleri yargısının yaygınlaĢmasına yol açmıĢtır. Erken dönem çalıĢmaları arasında 

sıklıkla atıf yapılan dikkate değer çalıĢmalar yer almaktadır. Hayvan davranıĢı, toplumu 

oluĢturan insanlar için oldukça önemli bir konudur. Nitekim insanoğlu ilk dönemlerden 

itibaren vahĢi hayvanlara karĢı hayatta kalabilmek ve avlanabilmek için hayvan davranıĢlarını 

gözlemlemeye baĢlamıĢtır. Tarihin en eski belgeleri olan duvar resimlerindeki hayvan 

figürleri, hayvan davranıĢlarına iliĢkin ilk görsel bilgiler olarak göze çarpmakla birlikte 

hayvan davranıĢları ile ilgili sistematik gözlem ve fikirler ilk kez Aristo (MÖ 384-322) 

tarafından ortaya konulmuĢtur. Hayvan davranıĢlarını modern anlayıĢa uygun olarak ele alan 

bilim adamları arasında John Ray (kuĢların içgüdüsel davranıĢların incelemiĢtir), Charles 

Georges Leroy (hayvanlarda zekâ ve adaptasyon üzerine bir kitap yazmıĢtır) ve Douglas 

Spalding (hayvanlarda içgüdü ve deneyimler üzerine deneyler yapmıĢ ve çok sayıda bilimsel 

makale yayınlamıĢtır) sıralanabilir. Modern etholojinin geliĢiminde etkili olan en önemli isim 

kuĢkusuz evrim teorisinin babası olarak bilinen Charles Darwin’dir (Sağmanlıgil 2013). 

Hayvan davranıĢları ve davranıĢların hayatta kalma üzerine etkileri konusunda 

düĢüncelerini ilk açıklayanlardan birisi Charles Darwin’dir (1809-1882) (Darvin 1990). 

Tinbergen (1979) tarafından bildirdiğine göre Darwin’den kısa bir süre sonra J. Henri Fabre 

(1823-1915), yaban arılarında yaptığı gözlemlerle böcek davranıĢlarının karmaĢıklığına vurgu 

yaparken, C. Lloyd Morgan (1852-1936) hayvan davranıĢlarının insana özgü psikoloji ile 

değil kendilerine özgü bir psikoloji ile açıklanabileceği düĢüncesini ileri sürmüĢtür (SavaĢ ve 

Yurtman 2008). 

I. P. Pavlov’ un (1849-1936), nerede ise tüm psikoloji kitaplarında rastlanabilecek, 

“koĢullu tepki” tanımlamasına ulaĢtığı bir dizi deneyi içeren ünlü çalıĢması ise davranıĢta 

deneysel çalıĢmalara örnek oluĢturmuĢtur. Lorenz (1982) karĢılaĢtırmalı davranıĢ bilimini; 

hayvan ve insan davranıĢlarında, Charles Darwin’den bu yana olağan olan biyolojinin tüm 
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dallarındaki soru ve yöntemleri kullanmak, olarak tanımlamaktadır. Biyolojinin bir alt dalı 

olarak hayvan davranıĢları biliminden baĢlangıçta hayvanlar arası filogenetik akrabalıkların 

araĢtırılmasında, yani sistematikte bir araç olarak yararlanılmıĢtır. Ancak ilerleyen dönemde 

etholoji, yalnızca karĢılaĢtırmak için değil, hayvan davranıĢlarını her yönüyle ele alan ve 

açıklamaya çalıĢan bir bilim dalına dönüĢmüĢtür (Todes 2003). 

Etholojinin bugünkü anlamıyla bir bilim dalı haline gelmesinde önemli rol oynayan 

Konrad Lorenz ve Nikolaas Tinbergen aynı zamanda modern etholojinin kurucuları olarak da 

kabul edilmektedir (Sağmanlıgil 2013). Konrad Lorenz teorik yaklaĢımları, Nikolaas 

Tinbergen saha denemeleri ve Karl von Frisch duyulara yönelik çalıĢmaları ile etholoji 

bilimine yön vermiĢlerdir. Etholojinin kurucuları olarak tarihe geçen bu bilim adamları, 1973 

yılı “Tıp ve Fizyoloji Nobel”ini paylaĢmıĢlardır. Tembrock (1992) davranıĢ biyolojisinin 

fizyolojiden etholojiye kadar uzanan çok geniĢ bir düzlemde karĢılaĢılabilecek sebep-sonuç 

dizgesinin önemli öğelerinden birisi olduğunu savlamaktadır. Yazarın bu savı açıklamaya 

yönelik örneği çarpıcıdır; “Nefes alıp verme fizyolojik bir olaydır. Suyun altında kalan 

akciğerli bir hayvanın nefes alabilmek için suyun yüzeyine çıkma çabası bir davranıĢtır. 

Avlanma bir davranıĢtır. Avlanma sonucunda av durumundaki hayvan açısından popülasyon 

kontrolünün sağlanması ekolojiyi ilgilendirir” (SavaĢ ve Yurtman 2008). 

Ġnsanların hayvan yetiĢtiriciliği faaliyeti içerisinde hayvan davranıĢlarına olan ilgisi 

tarım toplumuna geçiĢ ile aynı yaĢtadır. Ancak bu konuya sistematik yaklaĢım bilim tarihi 

içerisinde oldukça yenidir. Ulusal kaynaklı bilim havuzumuz ise henüz yeni yeni davranıĢ 

bilimi merkezli çalıĢmalar ile tanıĢmakta, ulusal nitelikli kongrelerde söz konusu alanda 

yürütülen sunuĢlara olan ilginin zaman içerisinde arttığı gözlenmektedir. Geç kalındığı 

düĢünülen, ancak sürdürülebilirliğin çok daha önemli olduğu bu alana ilginin arttırılması 

açısından hayvan davranıĢları bilim dalının tanıtılmasına gereksinim bulunmaktadır  (SavaĢ 

ve Yurtman 2008).  
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4. DAVRANIġ 

DavranıĢ çevresel etkiler ve genetik kapasite arasındaki etkileĢimin sonucu canlıların, 

çevrenin fiziksel, kimyasal ve biyolojik koĢullarına karĢı kendilerini en uygun Ģekilde 

koruyabilmesi ve zamanında en etkili tepkiyi gösterebilmesi Ģeklinde tanımlanır (Demirören 

2002). DavranıĢların gösterilmesi canlının doğumundan ölümüne kadar olan süreci 

kapsamaktadır (Metin ve ark. 2004). DavranıĢın baĢlıca görevi, hayvanın kendisinde veya 

çevre koĢullarında oluĢan değiĢikliklere uyum sağlamasını mümkün kılmaktır (Demirören 

2007). 

 

4.1. Hayvan DavranıĢı  

Hayvanların kalıtım ve çevrenin etkisi ile öz gereksinimlerini karĢılayıp, yaĢamlarını 

devam ettirebilmek için besin maddelerini tüketmeleri, zehirli olan besin maddeleri 

tüketmemek için yaptıkları eylemlerdir. Hayvanın psikolojik ve fiziksel durumu gözlenebilen 

davranıĢlarının motivasyonunun temelini oluĢturur ve aynı biyolojik prensipler tarafından 

yönlendirilir (Gökçe ve Özkütük 2007). 

 

 Hayvan davranıĢlarını; beslenme davranıĢları, refah davranıĢları, sosyal davranıĢlar ve 

üreme davranıĢları Ģeklinde gruplara ayırmak mümkündür. Hayvan davranıĢları, genetik, 

fizyolojik ve çevre faktörlerinin müĢterek etkileri sonucu ortaya çıkan koordineli hareket ve 

hareketler grubu olup, sinir sistemi ve kas sisteminin aktivelerinin bir sonucu olarak 

Ģekillenmektedir (ġahin ve ark. 2015). 

 

4.1.1. Beslenme davranıĢı 

Beslenme davranıĢları, hayvanların yem yeme ve su içme ile ilgili yaptıkları vücut 

veya vücut kısımlarının hareketleri Ģeklindeki davranıĢlarıdır. Beslenme davranıĢları, yem 

kaynağının görünüĢü, koku ve aroması, yapısı, tadı, hayvana uzaklığı, daha önce yenilmiĢ 

yemlerin oluĢturmuĢ olduğu kimyasal, fiziksel ve fizyolojik etkilerinin bir sonucu olarak 

Ģekillenmektedir (ġahin ve ark. 2007). 

Beslenme davranıĢları içerisinde temelde yeme ve içmeye yönelik faaliyetler 

girmektedir. Yeme faaliyetleri içerisinde yemlerin seçilmesi vücuda alınması, otlama, otlama 

davranıĢları ve ruminasyon, içme faaliyetleri içerisinde içme suyu vücuda alınması ve emme 
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bulunmaktadır. Yeme ve içme faaliyetleri üzerinde; yemle ilgili özellikler, hayvanla ilgili 

özellikler, çevre Ģartları gibi birçok unsurlar etkili olmaktadır (Arslan 2009).  

Hayvanlarda beslenme davranıĢını çalıĢmanın öncelikli amaçları; hayvanların 

beslenme açısından özelliklerini belirlemek, besin madde gereksinimlerini ve besin madde 

gereksinimlerindeki değiĢimleri hayvanın içinde bulunduğu fizyolojik duruma ve çevre 

Ģartlarına göre belirlemek, uygulanan yetiĢtirme ve besleme uygulamalarının ne derece 

hayvan refahını (metabolik rahatlıkları ya da rahatsızlıklarını) etkilediğini saptamak Ģeklinde 

sıralanabilir. Bunun yanında, çeĢitli yem kaynaklarının ve yem katkılarının, ilaç ve aĢı 

uygulamalarının hayvanlarda yem tüketimi ile ilgili davranıĢları ne derece etkilediğine dair 

ipuçlarını da toplamak ancak besleme davranıĢlarının izlenmesi ile mümkündür (ġahin ve 

ark. 2007).  

Hayvan beslemede hayvanların gereksinimlerinin doğru ve kesin olarak belirlenmesi 

esastır (Boğa 2008). NRC (2001) tarafından bildirildiğine göre; bilindiği gibi hayvanların 

gereksinmeleri hayvanın ırkına, yaĢına, içinde bulunduğu fizyolojik durumuna, kondisyonuna, 

sıcaklık, rüzgâr ve çamur gibi çok değiĢik çevre Ģartlarına göre büyük oranda değiĢim gösterir 

(Boğa ve Görgülü 2009). Bu gibi faktörlerden dolayı ruminant hayvanların gereksinimleri 

sürekli olarak değiĢiklik göstermektedir. Yemler ile ilgili faktörlerden besin maddesi içeriği, 

yapısı, tür, partikül büyüklüğü, iĢleme metotları, kimyasal muamele ve muhafaza metotlarının 

yeme davranıĢını, yem tercihi ve yem tüketimini etkilediği bilinmektedir. (Demarquiiy ve 

ark. 1981, Baumont ve ark. 1997, Dulphy ve ark. 1997, Allen 1997, De Boever ve ark. 

1993, CoĢkun ve ark. 1991).  Ruminant hayvanların yem tüketim miktarının tam olarak 

belirlenmesi için hayvanların yem yeme davranıĢları ile ilgili daha fazla çalıĢmanın 

yapılmasına ihtiyaç vardır (Polat ve ark. 2006).  

Son yıllarda ruminantlarda besleme davranıĢı üzerine olan ilgi artmaktadır. 

Ruminantlardan optimum performansın alınabilmesi için besleme davranıĢının dikkate 

alınması gerekmektedir. Verimli ruminant yetiĢtiriciliği için rasyondaki kaba yemlerin 

oranının maksimum düzeye çıkarılması, ürün maliyetlerinin düĢürülmesi ve tüketicilerin son 

yıllarda ekolojik ürünlere (çiftlikten sofraya) artan ilgisi yönünden de önem taĢımaktadır. 

Kaba yemlere dayalı besleme rejimlerinde kaba yem tercihi, kaba yemlerin tüketilmesinde 

önemli bir faktördür. Kaba yemlerden yeterince yararlanabilmek, selüloz kaynaklarına 

hayvanların yönelmesini sağlayabilmek için yem yeme tercihi ve davranıĢlarını nelerin 

belirlediğinin bilinmesine ihtiyaç vardır (Polat ve ark. 2006).  
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Hayvan türleri arasında besleme davranıĢları bakımından tükettikleri yemlere adapte 

olacak bazı farklılıklar bulunur. Bu farklılıklar sindirim sisteminin anatomik ve sindirim 

stratejilerindeki farklılıklarla ile iliĢkilidir. Bu bakımdan çiftlik hayvanlarının sindirim 

sistemleri tükettikleri yemler bakımından carnivore (etobur), herbivore (otobur) ve omnivore 

(ot ve et tüketen) olmak üzere 3 sınıfta gruplandırılmaktadır. Herbivor hayvanlar bitkisel 

dokulardan yararlanabilen büyük ve kompleks bir mide yapısına sahiptirler. Ruminant 

hayvanlar tükettikleri yemler bakımından herbivor hayvanlar sınıfında yer almaktadırlar. 

Yemeden ve içmeden hayatın devamlılığı ve verim elde edilmesi mümkün 

olmadığından, baĢarılı bir beslenme için hayvanların besleme davranıĢlarının bilinmesi önem 

arz etmektedir. Yem ve su mevcudiyeti, mevsimsel özellikler, sosyal durum, yemlerin 

lezzetliliği, yemin besinsel içeriği ve hayvanların fizyolojik durumları yeme ve su tüketimini, 

dolayısı ile yeme davranıĢını etkilemektedir (Arslan 2007). 

 

4.2. Otlama DavranıĢları, Süresi ve Zamanı 

4.2.1. Otlama davranıĢları 

Otlama davranıĢı; merada beslenen ruminant hayvanların beslenme esnasında otları 

seçmelerine ve seçilen otların yenmesini sağlayan bir davranıĢtır. Otlama davranıĢı merada 

beslenen hayvanların sürüler halinde gerçekleĢtirdikleri sosyal bir davranıĢtır. Hayvan türleri 

arasında otlama davranıĢı bakımından bazı farklılıklar bulunur. Bu farklılıklar hayvanların 

sindirim sisteminin anatomik yapısı, soy farklılığı ve çevresel faktörlerine adaptasyonla 

iliĢkilidir.  

 

4.2.2. Sığırlarda otlama davranıĢı, süresi ve zamanı 

Her sürüdeki üyede, otlama davranıĢını modeli nispeten aynıdır. Otlakta yavaĢ hareket 

ederler ağız ve burunlarını yere yakın tutarlar (ġekil 4.1) ve ağız dolusu otu kopararak ve 

ısırarak fazla çiğnemeden yutarlar. Sığırlar otlakta genellikle ayakta otlarlar (ġekil 4.2). 

Hayvanlar tercih ettikleri yemleri tüketirken çenelerini sağa, sola ve ileri doğru hareket 

ettirirler. Sığırlar, hareketli dilleri ile otları kavrayıp kuĢatır ve çekerek kopartırlar. Bu Ģekilde 

otlar ağza alınmıĢ olur. Bu nedenle sığırlar topraktaki çok kısa otları yiyemezler (Cengiz 

2002). 
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Phillips (1993) tarafından bildirildiğine göre ağıza alınan yemler molar diĢlerle çiğnenerek 

küçültülür ve sıvı kısmını açığa çıkartılır, ayrıca tükrük ilavesi yapılır. Çiğnenen yemler dil 

yardımıyla farinkse yönlendirilir. Yemlerin farinkse teması ile özefagus peristaltizmi ve 

kontraksiyonu uyarılır ve yutma gerçekleĢtirilir.  Ġnekler otlarken otları dilleriyle birleĢtirerek 

ağızlarına yönlendirirler. Dental ped ile alt kesici diĢler ve dil arasında sıkıĢtırılan otlar, baĢın 

öne doğru kaldırılmasıyla koparılır. Ağza alınan otlar, az miktarda çiğneme ısırıĢları ya da dil-

dudak yardımıyla manevra yaptırılarak yutulur (Arslan 2009).  

 

Şekil 4.2. Otlakta otlarken ağız ve burunlarını yere yakın tutarlar (Anonim2013) 

 

ġekil 4.2. Otlakta otlama faaliyetini gerçekleĢtiren sığırlar (Anonim 2015) 
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Otlama sırasında gezilen mesafe bir günde otlama 4 km kadardır ve bu durum gün 

ıĢığı ile ilgilidir. Eski meralarda otlayan sığırlar, yeni meralarda otlayanların iki katı kadar 

fazla yol kat ederler. Bir grup içinde otlayan sığırlar genellikle doğuya doğru yönelirler. 

Otlama periyotları sabah gün doğumundan önce, sabah ortası (kuĢluk), erken öğleden sonra 

ve güneĢ batmasına yakın zamanda olur. Sabahın erken saatlerinde ve güneĢ batımına yakın 

zamanlardaki otlama süreleri en uzun olanlarıdır. Yine bu zamanlar yılın mevsimleri ile de 

iliĢkilidir. Besi sığırlarında gün ağarmasından önce baĢlayıp birkaç saat devam eden otlama 

davranıĢı, öğleden sonra geç saatlerde tekrar baĢlar ve karanlığa kadar sürer. Bazı durumlarda 

geceleyin de bir veya iki otlama periyodu meydana gelir; fakat gündüz periyotlarından daha 

kısadır. Gece otlama daha çok yaz aylarında ve tropikal bölgelerde görülür. Otlarken seyahat 

uzunluğu genetik ve çevresel faktörlerden etkilenir. Seyahat uzunluğu genelde değiĢmez; 

fakat sürüler üreme mevsimlerinde uzak mesafelere götürüldüğünde değiĢebilir. Böylece 

davranıĢ farklılıkları yetiĢtikleri yer ile ilgilidir (Cengiz 2013). 

Lyons ve Machan (2007)  ineklerin genellikle gündüz saatlerinde otladığını, günlerin 

kısa veya hava sıcaklığının yüksek olduğu durumlarda gündüz yeterli otlama yapılamamıĢsa 

geceleri de otladığını. Ġlk yoğun otlama güneĢin doğuĢundan sonra baĢladığını ve genellikle 3-

5 saat sürdüğünü, ikinci otlama akĢama doğru yapıldığını ve genellikle 3 saat sürdüğünü 

bildirmiĢlerdir. Ayrıca gün ortasında ve geceleyin kısa ve düzensiz otlamalar da yapılır 

(Arslan 2009).  

Otlama için harcanan süre, sığırlarda bir günde ortalama 4-9 saattir. Buna ilaveten her 

gün ortalama 2 saat uygun yem alanlarını araĢtırmak veya oraya gitmek için harcanır. Otlama 

zamanı günden güne değiĢir (Cengiz 2002). Phillips (1993) otlama yapılabilmesi için otların 

en az 1 cm uzunluğunda olması gerekir (Laca ve ark. 1994) Ġnekler geniĢ bir ağız ve kısmen 

az hareketli bir dudağa sahip oldukları için, her seferinde fazla miktarda otu koparıp 

ağızlarına alabilirler ve otlarken kısmen seçici davranırlar. Ġnekler dakikada 30-70 kez, günde 

30.000-40.000 ısırma hareketi yaparlar, merada otlarlarken hareket halindedirler, baĢlarını 

sağa sola sallayarak ve etraflarını kontrol ederek yürürler (Arslan 2009). 

 

4.2.3. Koyunlarda otlama davranıĢı, süresi ve zamanı 

Otlayan koyunlarda seyahat uzunluğu her gün 8 km’den 16 km’ye kadar değiĢebilir. 

Bazı araĢtırıcılar koyun için en kısa mesafenin 3-5 km, diğerleri ise ortalama her gün 6 km 

olduğunu bildirmiĢlerdir. Seyahat uzunluğunun artması total ortalama zamanının artması ile 
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iliĢkilidir. Sıcak iklimlerde koyunlar daha çok gece yürürler. Meranın büyüklüğü arttığı 

zaman günlük aktivitede geçici bir artıĢ görülür. Hareketleri kısıtlanmasa bile koyunlar 

otlarken belirli bir bölgede kalırlar. Dağ koyunlarında otlama sınırları 4 km²’den fazla 

değildir. Koyunların toprağa bağlılığı dikkate değerdir. Koyun grupları, grup üyeleri ile 

birlikte yaĢamları boyunca bulundukları yerde kalmaya meyillidirler. DavranıĢ modellerinin 

en genel özellikleri sığır davranıĢlarına benzemekle beraber, koyunlara özel bazı otlama 

modelleri vardır. Koyunların üst dudak yarıktır, her ne kadar kavrama ve sarma hareketleri 

yapamasa da toprağa çok yakın otlamaya izin verir. Dudaklar, alt kesici diĢler ve diĢ eti 

yastığı (dental ped) baĢlıca kavrayıcı yapılardır. Üstte kesici diĢler olmadığı için alt kesici 

diĢler ve üst diĢ yastığı arasında sıkıĢtırılan otlar, kafanın ileri ve yukarı hareketleri ile Ģiddetle 

çekilir. Koyunun çenesi yere çok yakın durur, bu nedenle otlar yerden kolaylıkla seçilebilir. 

Kuzular 2 günlük oldukları zaman otları koparmaya baĢlar, uzun yaprakları ise sadece 

emerler. Ġki haftalık olduklarında kuzular çimenlerin uzun kısımlarını yemeye baĢlarlar. 

Büyük sürüler genellikle hep birlikte otlamazlar, alt gruplara ayrılırlar ve merada belirgin 

bölgeler iĢgal ederler (ġekil 4.3). Bu alt grupların belli bir aileden olup olmadığı 

bilinmemektedir. Farklı ırklarda sürü birlikteliği ve hareketleri değiĢiklik gösterebilir. Bazı 

ırklar meranın belli bir bölümünde kalmayı tercih ederken, bazıları ise küçük gruplara 

ayrılarak otların iyi olduğu alanları iĢgal ederler. Koyunlar hiçbir zaman devamlı otlamazlar. 

Otlama zamanı, ruminasyon, dinlenme ve dolaĢma periyotları ile kesintiye uğrar. Genelde 

yoğun otlama güneĢ yükselirken ve güneĢ battıktan sonra baĢlar. En uzun otlama, sabahın 

erken saatlerinde öğleden sonra geç vakitler ve alacakaranlık arasında yapılır (Cengiz 2013). 

 

ġekil 4.3. Alt gruplara ayrılmıĢ merada otlayan koyun sürüsü (Anonim 2011) 
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Küçük ruminantlar otlamayı gün içinde belli dönemlerde yaparlar ve otlama zamanları 

sabite yakındır. En yoğun otlama ilk olarak gün ağarmaya baĢladığı zamanlarda yapılır ve 

yaklaĢık 3-5 saat sürer. Ġkinci en yoğun otlama öğleden sonraki geç saatlerde yapılır ve 

yaklaĢık 3 saat sürer (Lyons ve Machan 2007).   Ayrıca, gün içinde ve geceleri kısa süreli ve 

düzensiz otlamalar da yapılır. Bir merada hayvanların sergilediği otlama davranıĢları meranın 

kalitesinin anlaĢılmasında iyi bir ölçü olarak yorumlanabilir. Beslenme davranıĢlarından 

hareketle söz konusu meradan ne kadar yararlanılabilineceği ya da meraya ilaveten ne tür bir 

besleme programı yapılabilineceği sonucuna varılabilir (Arslan 2007).  

Koyunlarda total otlama zamanı 9-11 saat kadardır (Çizelge 4.1). Bu zaman bir tek 

koyunun otlaması, sürü ortalamasından önemli derecede farklı olabilir. Koyun devamlı olarak 

kaba maddesi düĢük ve yüksek protein içeren otları seçer. DıĢkı ve idrar ile bulaĢmıĢ otları 

reddeder. Bununla beraber meranın büyük bir kısmı kontamine olmuĢsa koyunlar otlamaya 

devam ederler. Koyunlar ve keçiler aynı bitkinin farklı türlerini bir botanikçi gibi ayırt 

edebilirler. Otların bazı türleri çirkin görünümleri nedeniyle de reddedilebilir. Koyunlar 

sığırkuyruğu gibi kıllı veya dağınık görünümdeki bitkileri de yemek istemez. Kimyasal 

kompozisyonu nedeniyle de yenmeyen bitkiler olabilir. Farklı çevrelerde büyüyen aynı tür 

otlarda lezzet farklılıkları mevcuttur. Buna neden, iklim koĢulları, toprağın özelliği, su miktarı 

ve gübreleme durumudur. Bitki türlerinin seçiminde tat, koku, görünüĢ ve dokunma duyusu 

önemli etkendir. Tat duyumunun koyunlarda en önemli duyum olduğu bulunmuĢtur (Cengiz 

2002). 
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Çizelge 4.1. Koyunların günlük beslenme ve eliminatif davranıĢları (Cengiz 2002) 

 

Modeller                                                                   Ortalama Değerler (Gün) 

Otlama ve Beslenme 

Otlama Periyotlarının Sayısı ……………………………….. 4-7 

Total Otlama Zamanı (Saat) ……………………………….. 9-11 

Merada Tüketilen Taze Ot(g) ……………………………… Kuzu 1700-1900 

                                                                                                 Ergin 1300-5000  

Merada Tüketilen Kuru Madde (g) ….…………………….. Kuzu 480-830 

                                                                                                 Ergin 520-1300 

Ruminasyon 

Ruminasyon Periyodu ………………………………….….  15 

Total Ruminasyon Zamanı (saat)  …………………………  8-10 

Çiğneme Sayısı/Ruminasyon ……………………………… 3900 

Çiğneme Oranı/Dakika  ………………………………..….  91 

Ruminasyon Süresi(dakika) …………………………..…..  1-120 

Geri Getirilen Lokma Sayısı ……………………….……..  500 

Çiğneme Sayısı/Lokmaların Çiğneme Sayısı ………….…  78 

 

Ġçilen Su (Litre)  

Otlakta veya Kuru Meralarda ……………………..……… 5-13 

Saman veya Konsantre Yemler …………………………..  0.3-6.0 

 

Eliminasyon  

Ürinasyon Sayısı ……………………………………..…..  9-13 

Defekasyon Sayısı  …………………………………..…...  6-8 

 

4.2.4. Keçilerde otlama davranıĢı, süresi ve zamanı  

Keçiler, sığır ve koyunlara benzer bir sindirim sistemine sahiptirler Yousef (1985). 

Keçilerin birim vücut ağırlığı baĢına kuru madde tüketimi sığırlardan düĢük, koyunlara oranla 

daha yüksektir. GeviĢ getirme sürelerin de sığırlardan düĢük fakat koyunlara yakındır 

(Kaliber ve Darcan 2010). 
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Keçilerin yemlenme davranımlarının bilinmesi keçilerin rasyonel beslenmesi 

bakımından büyük önem taĢır. Keçilerde yem tüketimi için harcanan zaman yemin kalitesi, 

tipi, yemleme Ģekline göre büyük oranda değiĢim gösterir. Kaba ve konsantre yemler günde 2 

öğün yemlemede kullanıldıklarında keçilerin yemde kalma süresi 4-7 saat kadardır. Keçiler 

koyunlardan daha uzun süre yemde kalırlar. Günde bir kez yemleme yapıldığında koyunlar 

keçilerden daha fazla yem tüketmektedirler. Bu keçilerin yem tüketimi için daha uzun zaman 

harcadıklarını göstermektedir.  

Yemlikte kaba yem verildiğinde keçiler öğünlerini 3 faza ayırırlar; 

 AraĢtırma aĢaması: keçiler yemliğin neresinden yemi alacaklarını belirler. 

 Yoğun tüketim aĢaması: hayvan yoğun bir Ģekilde yem tüketerek açlığının büyük bir 

kısmını karĢılar.  

 Seçim aĢaması: keçiler alacakları kaba yemin fraksiyonlarını seçerler ve sıklıkla su 

tüketmek için yem tüketimini keserler, yalama taĢı yalarlar ve bazen de altlıkta 

bulunan sapları tüketirler (Görgülü 2002). 

Altın ve ark. (2005) keçiler kurak ve yarı kurak yamaç arazilere iyi uyum sağlar 

(ġekil 4.4). Çalı otlama eğilimleri, bu alanlardan ekonomik gelir elde etmeyi mümkün 

kılmaktadır. Keçiler birbirinden çok farklı bitkileri değerlendirebilirler. Bu durum, değiĢik 

nitelikteki makilik alanların değerlendirilmesini sağlar. Koyun ve ineklerin rahat bir Ģekilde 

yürüyemediği patika yollar yürüyebilir (Çürek ve Özen 2010).  Koyuncu (2006)  keçilerin 

kendine özgü olan ve onları diğer çiftlik hayvanlarından ayıran bir özelliğinin de yabancı ot 

ve çalıları kaliteli ota tercih edebildiklerini bildirmiĢtir. Keçiler otları diplerine doğru 

otlamazlar, sadece bitkilerin üst kısımlarını ve yapraklarını koparırlar (Koyuncu ve Tuncel 

2010). Keçiler koyun ve sığırlara göre mera alanlarında dağılarak daha geniĢ alanlarda 

otlanırlar.  
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ġekil 4.4. Kurak ve yamaç arazilerde beslenen keçi sürüsü (Anonim 2012) 

 

Keçiler diğer ruminantlarda görülmeyen bir davranıĢlarının da, arka ayakları üzerine 

kalkarak ağaçların dalları üzerindeki filiz, tomurcuk ve yaprakları yiyebildiklerini 

bildirmiĢlerdir (Anonim 2004, Lu 1988, Mackenzie 1993) (ġekil 4.5). Bu davranıĢlara bir 

otlama periyodu boyunca sık rastlanır. Keçinin bu davranıĢı yetiĢtiricilikte önemli bir sorun 

oluĢturmaktadır (Yakan ve ark. 2007). 

 

ġekil 4.5. Keçilerde ağaç üzerine tırmanıĢ davranıĢı (Anonim 2015) 
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Keçilerin ön kesici diĢlerinin dıĢarıya doğru daha fazla eğimli olduğu için ağaç 

kabuklarını ve gövdelerini kemirebildikleri (Lu 1988, Taylor ve Field 2001). Otları 

dudakları, dilleri ve ön kesici diĢleri yardımıyla koparırlar ve molar diĢleri arasında 

parçaladıklarını (Yakan ve ark. 2007) bildirmiĢlerdir. Keçi, çiftlik hayvanları içerisinde kaba 

yemleri en iyi sindirebilen hayvanlar olarak kabul edilir. Bu özelliğin rumen ortamı, yemlerin 

rumende kalıĢ süresi, çiğneme ve ruminasyon davranıĢlarından kaynaklanabileceği 

bildirilmektedir (Önenç ve Özdoğan 2010). 

Meralarda mevsime göre bitki kompozisyonu ve kalitesi sürekli değiĢtiği için 

hayvanlarda yiyeceklerini değiĢtirmek zorundadırlar. Keçiler diğer ruminantlara göre 

beslenme davranıĢlarını mevsime göre değiĢtirme bakımından oldukça uyumlu hayvanlardır. 

Yapılan bir çalıĢmada mevsimsel değiĢikliğe bağlı olarak keçilerin bulunabilirlik ve 

besleyicilik durumuna göre fundalık, çayır otu ve saman arasında hızlı bir değiĢime uyum 

sağladığı görülmüĢtür (Malechek ve Narjisse 1987, Papachristos ve Nartis 1993). Ekstrem 

besin yetersizliği durumlarında koyunların daha az otlayıp tüm mera alanını dolaĢmada 

isteksiz oldukları gözlenirken, keçilerin daha enerjik olarak merayı dolaĢtıkları hatta altlık ve 

lezzetsiz fundalıkları tükettikleri belirlenmiĢtir (Arslan 2007). 

Otlama süresi sıcaklık, gün uzunluğu, meradaki vejetasyonun durumu, topografya, 

otlayan hayvanların ırkı, yaĢı ve canlı ağırlığı gibi birçok faktör tarafından etkilenmekle 

birlikte genellikle hayvanın kendini tok hissetme süresine göre genellikle 5 ile 10 saat 

arasında değiĢmektedir (Metin ve Kaliber 2011). Ergin hayvanlar, otlamaya alıĢkın 

olduklarından ve besleyici otları tanıdıklarından, besin madde ihtiyaçlarını gençlere göre daha 

kısa zamanda temin etmektedirler (Provenza ve Malechek 1986). Gençlerde otlama 

davranıĢının geliĢmesinde kalıtım ile birlikte öğrenme ve daha yaĢlı hayvanların gözlenmesi 

etkili olmaktadır (Yakan ve ark. 2007). 

Keçilerdeki bu yemleme davranımlarının bilinmesi kaba yemlerin verilme stratejileri 

için çok önemlidir. Keçi beslemede esas amaç, kaba yem kullanımını maksimize etmek, yem 

tüketimini ve enerji alımını artırmaktır. Bu nedenle, yüksek kaliteli kaba yemler 

kullanıldığında keçi yetiĢtiricileri verilecek kaba yem miktarını sınırlandırmak suretiyle artık 

yem miktarını %10-20 arasında sınırlayabilir (Görgülü 2009). 

 



19 

 

4.3. Su Tüketim 

4.3.1. Sığırlarda su tüketim davranıĢı 

Su, çiftlik hayvanları için en kritik besin maddesidir. Vücut dokularında yeterli su 

bulunması, yaĢamın normal devam ettirilebilmesi için gerekli bir ön koĢuldur ve su tüm canlı 

hücrelerin temel öğesidir (Altınçekiç ve Sözcü 2013).  

Yağsız hayvan vücudunda yaklaĢık olarak 2/3’ ünü su oluĢturur. Hayvanlar vücut 

proteinlerinin yarısını ve vücut yağının tamamını kaybetmesine rağmen yaĢayabilirken, vücut 

suyunun yaklaĢık %10’ unu kaybetmesi halinde ölürler (Filya 2013). Su hayvanlarda vücudun 

% 45-85’ ini oluĢturmaktadır. Canlı organizmanın temel birleĢeni olan su, yaĢamın devamı 

için mutlaka tüketilmesi gereken temel besin maddelerinin baĢında gelir. Su tüketiminde ve su 

kalitesinde bir aksama hayvanların performansını düĢürmektedir (Kutlu ve ark. 2005). Kurak 

bölgelerde otlanan ruminant hayvanlar için gerekli olan su miktarı otlama davranıĢlarını da 

etkilemektedir. Hayvan organizmasında metabolik olayların düzenli ve sürekli yapılması, 

yemlerin sindirilmesi ve sindirilmeyen maddelerin atılımı için mutlak suya ihtiyaç 

duyulmaktadır (Alçiçek 2013). 

Hayvanlarda su temini; içme suyundan, yemlerdeki sudan ve rasyon orjinli besin 

maddelerinin vücut dokularında oksidasyonu sonucu oluĢan metabolik sudan olmak üzere üç 

farklı yoldan temin edilmektedir (Akçay ve Tüzemen 2011). Çiftlik hayvanlarının su 

tüketimini etkileyen en önemli faktörler günlük olarak tükettikleri yem kuru maddesi miktarı 

ve çevre sıcaklığıdır. Bunun yanı sıra oransal nem, rasyonun protein içeriği, yemin çeĢidi ve 

fiziksel formu ile rasyonun tuz düzeyi su tüketimi üzerinde etkilidir. Su bütün vücut 

kısımlarında yer alır. Hayvan vücudunun su oranı yaĢ ilerledikçe düĢer. Su hayvansal 

organizmada dokulara dağılmıĢ durumdadır ve organizmayı oluĢturan organlar değiĢik 

miktarda su içerirler. Örneğin yaklaĢık olarak kan %79-80, iskelet kasları %76, kemik dokusu 

%45 ve diĢ minesi %10 düzeyinde su içerir. Hayvan vücudunun su içeriği hayvanın türüne, 

yaĢına ve vücudun yağ oranına bağlı olarak değiĢir. Sığırlarda döllenmeden kısa bir süre sonra 

embriyonun su içeriği yaklaĢık olarak % 95 olduğu halde bu oran doğumda % 75’e, buzağı 3 

aylıkken % 66-72’ye, geliĢmesini bitirmiĢ olanlarda ise % 40-60’a kadar düĢer. Hayvansal 

organizmada bulunan yağın tüm vücut maddelerine oranı ile suyun oranı arasında ters bir 

iliĢki vardır. Vücudun yağ oranı arttıkça su oranı azalır. Bunun nedeni, yağ dokusunun diğer 

dokulardan daha az su tutmasıdır. Su kaynaklarının hayvan için önemi, tüketilen yeme ve 

hayvanın vücut suyunu muhafaza etme yeteneğine göre diğer bir deyiĢle, su harcamaya karĢı 
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ekonomik davranıĢına bağlı olarak ırktan ırka değiĢir. Çiftlik hayvanları belirli aralıklarla su 

tüketirler. Oysa su kaybı miktarı ya da oran bakımından değiĢmekle birlikte aralıksızdır. 

Belirli bir süre devam eden susuzluğa karĢı hayvan vücudunda da su kaybını sınırlamak ya da 

yem tüketimini kısmak suretiyle su gereksinimini azaltarak tepki verir. Kayıp olan suyun 

tekrar yerine konmaması halinde ilgili organların fizyolojik fonksiyonları bozulur. Su 

yetersizliğinin ilk etkisi, yem tüketiminin ve atılan idrar miktarının azalmasıdır. Ayrıca süt 

veriminde düĢme görülür, ancak sütün bileĢimi bundan etkilenmez. Bunu yanı sıra 

ruminantlarda geviĢ getirme olayı aksar ve rumen fermantasyonu olumsuz etkilenir (Filya 

2013).  

Yem tüketim faaliyetini uzun süre gerçekleĢtirmeyen hayvanlar açlığa 

dayanabilmektedirler, fakat susuzluğa dayanamamaktadırlar. Su tüketimi yetersiz olan 

hayvanlar yem tüketimi faaliyetleri yetersiz olan hayvanlardan çok daha önce 

ölebilmektedirler. Ruminant hayvanların günlük su tüketim miktarları farklılık göstermektedir 

(Çizelge 4.3). 

Çizelge 4.4. Ruminantların su ihtiyaçları (Sarıçiçek ve ark. 2012) 

 

 

  YaklaĢık Su Tüketim Seviyeleri (L /Gün) 

Besi Sığırı  26-66 

Süt Sığırı (YaĢama Payı)  55-68 

Süt Sığırı (Laktasyondaki)  68-114 

Buzağı (4-8)  4,5-6,8 

Buzağı (12-20)  9,1-20 

Buzağı (26 Hafta)  17-27 

Düve (Gebe)  32-45 

Kuzu  3,4-4,0 

Koyun (Kurudaki)  4,0-5,0 

Koyun (Laktasyondaki)  4,0-12,0 

Keçi  3,0-15 
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Sığırlar, her bir kg kuru madde tüketimine karĢılık 4-6 lt su tüketmektedir. Yazın sıcak 

havalarda hayvanların su tüketimi önemli düzeyde artmaktadır. Hayvanlara kıĢın çok soğuk 

su verilmesi bazı sindirim sorunlarına neden olurken, yazın sıcak hava nedeniyle ısınmıĢ su 

verilmesi su tüketimini ve yem tüketimini düĢürmektedir. Hayvanlar için en uygun içme 

suyunun sıcaklığı 10-15°C’ dir. Ġçme suyunda; yabancı maddeler, ağır metaller, toksik 

elementler bulunmamalı, nitrat ve tuz içeriği düĢük olmalı, patojen mikroorganizmalar 

içermemelidir (Ak 2013).  

Sığırlarda su tüketimi esnasında dil sadece pasif bir rol oynar. Yalnız ağız suya 

daldırılır, burun suya daldırılmaz (ġekil 4.6). Ağıza alınan su emilir ve rumene geçer. Sığır 

kafasını kaldırmaya gerek duymadan dudakları ile suyu emer ve akıĢ aktif olarak yapılır. 

Otlamakta olan sığırlar, günde 1-4 kez su içerler. Ġçilen su miktarı ırk, yaĢ, kuru madde 

tüketimi çevre sıcaklığı, rasyonun bileĢimi, tuz miktarı, gebelik ve süt verimi gibi faktörlere 

göre değiĢebilir. Meradaki sığırlar genellikle öğleden önce, ikindi vakti ve akĢamları su içmek 

isterler. Geceleri ve sabahın erken saatlerinde su içme isteği ender görülür. Süt ineklerinde 

sağımdan sonra su içme isteği fazladır (Cengiz 2013). 

 

ġekil 4.6. Su tüketen inek ve buzağı (Anonim 2014) 

 

4.3.2. Koyunlarda su tüketim davranıĢı 

Koyunlarda su tüketimi kuru madde tüketiminin yaklaĢık 2-4 katı kadardır. Çevre 

sıcaklığı 21°C’ ın üzerine çıkınca su tüketimi artarken, -6°C’ ın altında ise düĢer. Su 

tüketimini etkileyen diğer önemli bir faktör de yemin su içeriğidir. Ġdeal su sıcaklığı 7-13°C 
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arasıdır. Sürekli akan su en iyi uygulamadır (ġekil 4.7). Fakat özellikle soğuk iklimlerde çok 

soğuk su tüketimi de vücut sıcaklığının korunması için fazla yem tüketimine neden olur 

(Görgülü 2009). 

Koyunlar genellikle alıĢtıkları yerden su içmeyi severler. Su içme yerlerine, tuz 

bulunabildiği yerlere ve gölgelik yerlere patikalar yaparlar ve bu yollardan gidip gelirler. 

Koyunlar tarafından yapılan patika yollar 20-25 cm geniĢliktedir. Serbest koĢullar altında 

koyunlar alıĢtıkları yerden su içmeyi tercih ederler ve Ģiddetli kuraklıklarda bile onları yeni 

bir su kaynağına alıĢtırmak zordur. Ġçilen su miktarı ırklara, meranın iklimine ve üreme 

dönemlerine göre değiĢir (Cengiz 2013). Cheeke (2004) koyunların susuz kalmaları 

durumunda, hareketlerinde ve ses çıkarmalarında artıĢların görüldüğünü bildirmiĢtir (Yürek 

ve Köycü 2013). 

 

ġekil 4.7. Su tüketen koyun sürüsü (Anonim 2014) 

 

4.3.3. Keçilerde su tüketim davranıĢı 

Diğer bütün çiftlik hayvanları için olduğu gibi keçiler için de su çok önemlidir (ġekil 

4.8). Normal vücut su dengesinin korunması ve belli bir üretim düzeyinin garanti altına 

alınması için belli miktarda su gereklidir. Keçilerde normal vücut su içeriği yaĢa, vücuttaki 

yağ içeriğine ve çevre sıcaklığına bağlı olarak değiĢkenlik gösterir. Keçilerde normal vücut 

dokuları yaklaĢık % 60 su içermektedir. Çöl ikliminin bazı yerel keçi ırkları, vücutlarında % 

75' e kadar su tutabilme kapasitesine sahiptirler. Su kaybının esas kaynakları idrar, süt, 

buharlaĢma ve terlemedir. Su gereksinmesinin karĢılanmasında en güvenli yol keçilere serbest 
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olarak temiz su temin edilmesidir. Ekstrem su sıcaklıkları enerji gereksinmesini artırabilir. 

Bilindiği gibi keçiler su gereksinmesinin kolayca karĢılanamadığı, kurak ve dağlık bölgelerde 

yetiĢtirilmektedirler. Irk dikkate alınmaksızın bilinmesi gereken en önemli husus su 

tüketiminin süt veriminden fazla olması gerektiğidir. Kg süt verimi için kurak bölgelerde 

önerilen minimum su tüketim değeri 3,5 lt’ dir. Fransız araĢtırıcılar yaĢama payı için 145,6 

g/kg CA
0.75 

ve 1 kg süt verimi için ise 1.43 lt su tüketimi önermektedirler. Keçiler evcil 

hayvanlar içerisinde sıcaklık stresinden en az etkilenen türdür. Keçiler vücut sıcaklığını 

korumak için koyun ve bir kısım sığır ırklarından daha az su buharlaĢtırmaya gerek duyarlar. 

Ayrıca dıĢkı ve idrar ile su boĢaltımını da çok iyi kontrol ederek önemli miktarda suyu 

vücutlarında tutarlar. Sıcak koĢullarda (30°C’ dan yüksek) su tüketimi önemli miktarda 

artmaktadır. Yapılan bir çalıĢmada su tüketiminin kg kuru madde tüketimi için 23, 30 ve 35°C 

çevre sıcaklıklarında sırasıyla 3.15, 3.14 ve 4.71 kg olduğu ortaya konmuĢtur (Görgülü 

2009).  

 

ġekil 4.8. Su tüketen keçiler (Anonim 2015) 

Keçiler vücutlarındaki suyun büyük bir miktarını yeĢil kaba yemlerden sağlarlar. 

Böylece diğer çiftlik hayvanlarına göre daha az miktarda suya gereksinim duyarlar. 

Hayvanlara verilen su hayvanların sağlığını tehdit etmeyen, hijyenik ve düĢük miktarda tuz 
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içeriğine sahip olmalıdır. Keçi türünün iklimsel biyolojik kapasiteleri diğer türlere göre daha 

esnektir. Keçiler rumenlerinin bir bölümünü su deposu gibi kullanabildikleri için kurak ve 

uygun kısıtlı olduğu ortamlara kolaylıkla uyum sağlayabilmektedir (Darcan ve DaĢkıran 

2010).  

Keçi suyu emerek içmeyi tercih eder. Su ihtiyacı çevre sıcaklığı, yemlerin çeĢit ve 

durumu, laktasyon veya gebelik durumuna göre değiĢir (Mackenzie 1993). Yüksek çevre 

sıcaklığında, gebelikte ve laktasyonda su alımı artar (Yakan ve ark. 2007). 

 

4.4. Yem Seçimi DavranıĢı 

Yem seçimi, hayvanın önüne sunulan yemlerden veya yem ham maddelerinden kendi 

rasyonlarını oluĢturmak için yaptıkları oransal yem veya yem hammaddesi tercihidir. Yemi 

reddetme, hayvanın önüne konulan yemi koklamasına ve dokunmasına rağmen yememesidir 

(ġahin ve ark. 2007). 

Hayvanların bitki tercihlerinde etkili olan bitkisel faktörler; bitkinin geliĢme çağı, 

besin elementi kapsamı, bitkinin morfolojik yapısı ve bitki kompozisyonudur (Koç ve 

GökkuĢ 1993). Merada otlayan hayvanların otlama esnasında ilk tercihleri taze yeĢil 

bitkilerdir. Çünkü taze yeĢil bitkilerin geliĢmelerinin ilk dönemine bağlı olarak nem içeriği, 

lezzetliliği ve besin maddesi içeriği yüksektir. Meradaki bitkilerin nem, lezzetlilik ve besin 

maddesi içeriği mevsim Ģartlarına göre değiĢiklik göstermektedir. Bitkilerde mevsime bağlı 

olarak su ve nem içeriğinin azalması sonucu kuruma, solma ve kartlaĢma görülmektedir. 

Hayvanlar merada otlarken taze yeĢil bitkileri bulunmadıkları zaman kurumuĢ ve kartlaĢmıĢ 

olan bitkileri tüketme eğilimi gösterirler.   

Sığırlar sadece bitki türlerini ayırt etmekle kalmaz, aynı zamanda büyümenin farklı 

safhalarındaki bitkileri de ayırt ederler ve ona göre tercih yaparlar. Bu özel ayırma fenomeni 

seçici otlama olarak isimlendirilir. Seçiciliğin derecesi hayvanların yaĢı ile ters iliĢkilidir. 

Genç buzağılar bitki sapından yaprakları alıp yerken, erginler tüm bitkiyi yerler. Alınan 

besinlerin tadı hayvanda bir tercih hakkı doğurur. Bazı besinler yüksek derecede, bazılarını 

orta derecede yerken, bazılarını tamamen reddedebilirler. Koku veya görme duyusu ikinci 

derecede olup baĢlıca duyum tatlı duyusudur. Çok sınırlı meralarda, aç sığırların ısırgan otunu 

bile yedikleri görülmüĢtür. Hayvanlar arka ayakları ile otları ovalayarak veya ağız ve 

burunları ile sürterek otların acıtıcı etkilerinden sakınırlar (Cengiz 2013).  
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Otlayan hayvanlar sadece bitki türlerini değil, bitki kısımlarını ve olgunluk 

aĢamalarını da seçerler. Otlayan sığır ve koyunların alımları genellikle proteince yüksek, 

selülozca düĢüktür. Her otlama dönemi üç titiz evreye sahiptir: birincisi, düĢük seçicilikte 

aralıklı otlama; sonra, artan seçicilikte kararlı otlama. Son olarak, yeniden aralıklı otlama, 

fakat aĢırı seçicilikte. Ot kalitesi düĢtükçe otlama süresi uzar. YavaĢ ot geliĢimi, sık ot alımını 

daha da güçleĢtirir; bitkilerin aĢırı olgunlaĢması seçiciliği arttırır (Demirören 2007).  

Hayvanların otlama davranıĢını gerçekleĢtirdikleri alanlardaki bitki türlerindeki 

çeĢitliliğin azalmasına bağlı olarak seçicilikte azalmaktadır. Küçük ruminantların yemlerini 

seçebildikleri ve gereksinimlerini karĢıladıkları ortaya konmuĢtur. Keçiler kaba yem için 

seçici bir yemlenme davranımına sahip olduklarından muhakkak surette yemlikte artık yem 

bırakmaktadırlar. Yemlemede kaba yem miktarının artırılması bu kaba yem kötü olsa bile 

yem tüketimini artırmaktadır. Ġyi kaliteli kaba yem verildiği durumlarda bile keçilerde artık 

yem miktarının % 25' i aĢabileceği ifade edilmektedir. Kaba yem kaynakları da artık yem 

miktarını değiĢtirmektedir. Koyun yumağı ve mor üçgül kuru otu, yoncadan daha az 

seçilmektedir. Ġlk biçimi yapılan yeĢil otlarda da seçim daha az olmaktadır. Zira ilk biçim 

otları kalite olarak oldukça üniform olmaktadır. Rasyonda kesif yem oranının artırılması ile 

seçicilik düĢmektedir (Görgülü 2002). 

Keçiler merada otlama sırasında bitki seçimi davranıĢı gösterirler (Taylor ve Field 

2001). Besleyici bitki parçalarını daha çok tercih ederler (Yakan ve ark. 2007). Keçiler 

bitkilerin bazı kısımlarını daha çok tercih ederler. Bu kısımlar bitlilerin tomurcukları, 

yaprakları, meyveleri ve çiçekleridir(Lu 1988). Ġlk önce mevsim içerisinde ilk büyüyen uç 

kısımları, daha sonra bir önceki mevsimde büyümüĢ olan kısımları tüketirler. Keçi, düĢük 

kaliteli meraları koyuna göre daha iyi değerlendirebilir (Yakan ve ark. 2007). 

Bitkilerin tercih edilmelerine en önemli faktörlerden biri de, ikincil unsurlar olarak 

adlandırılan tanninler, esanslar ve alkaloidler gibi kimyasal unsurlardır (Hoste ve ark. 2001). 

Tannik asit içeren bitkiler keçiler tarafından daha fazla tercih edilmektedir (Yakan ve ark. 

2007). Keçilerin yem tercihinde hangi ipuçları ile seçim davranımında bulunduğu önem 

kazanmaktadır. Yem seçiminde bir kısım araĢtırıcılar yemin lezzetinin önemli rol oynadığını 

ve hayvanların yemi, koku ve tadına göre seçtiklerini (hedyphagic) ifade ederlerken, bir kısım 

araĢtırıcılar da yemin besin madde ve toksik madde içeriğinin etkili olduğunu (euphagic) 

ifade etmektedirler. Yemin tat ve kokusu bir tercih sebebi olabilir, ancak esas belirleyici 

faktör yemlerin kemostatik etkileridir. Bununla birlikte yem tüketimi çevre faktörleri, 
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hayvanın besleme bakımından fizyolojik ve metabolik durumu, genel hormonal ve sinirsel 

dengeleyici kontrol mekanizmaları tarafından algılanıp tüketim kontrol edilmektedir 

(Görgülü 2009). 

 

4.5. Lezzet ve Tat Alma DavranıĢı 

Lezzetlilik, bir yemin hayvan tarafından kabul edilme derecesini etkileyen tat, görme 

ve tekstürel özelliklerin birleĢmesinden ortaya çıkan bir özelliktir (Lu 1987). Lezzeti 

belirleyen ana unsur tattır. Ruminantların cevap verdiği ana tatlar; tatlı, tuzlu, ekĢi, acı ve 

asidik tatlardır. Ruminantlar içerisinde tatları en iyi algılayan ineklerdir (Arslan 2009). 

Otlama sırasında sığırlar devamlı olarak otları koklarlar. Egzotik bir ot türünün kokusu veya 

dıĢkı ile kontamine olmuĢ bir alan, otlama seçiciliğini etkileyebilir. Otlar pislik ile kontamine 

olmuĢ ise genellikle reddedilir; fakat bütün mera kontamine olmuĢsa otlar yenebilir (Cengiz 

2002). 

Yemlere sınırlı miktarda tuz ilave edilmesi lezzeti artırırken, yoğun tuz ve acı yem 

tüketimini azaltır (Cheeke 2004). Yemlerde bulunan birçok antinutrisyonel faktör (örneğin 

alkoloidler, tanenler, glikozitler, silika) acı veya hoĢa gitmeyen tatta olduğu için lezzeti 

azaltmakta, yem tüketimi ile sindirimi düĢürmektedir. Ġnekler arasında lezzet algılaması ve 

yem tercihinde ferdi farklılıklar görülebilmektedir. Bu durum inekler arasında süt 

kompozisyonunun farklı olmasının izahında önemli bir ipucu olabilir (Arslan 2009). Tat 

alma, yem tercihinde rol oynayan en önemli faktördür ve koyunlar tatlı ve ekĢi bitkileri 

öncelikle tercih ederken acı olan bitkileri çoğunlukla tüketmezler  (Metin ve Kaliber 2011). 

Koyun ve keçiler tat seçmede farklı tepkiler vermektedirler. Örneğin % 5’ lik sükroz 

ve glikozu tercih ederlerken daha yüksek olanlarını tercih etmemekte, hatta tiksinmektedirler 

(Houpt 1998). Benzer Ģeklide % 2,5’ luk laktozu reddetmektedirler. Sığırlar melası severek 

tüketirlerken koyunlar tercih etmemektedirler (Arslan 2007).  

bazı bitkilerde bulunan antinutrisyonel faktörler acı ya da hoĢ olmayan tada sahiptirler. 

Bunlardan alkaloid ve glikozitler çoğunlukla acı iken, tanen gibi fenolik bileĢikler ise dili 

büzmektedirler (Cheeke 2004). Bu tür bileĢikler yem tüketimini olumsuz yönde 

etkilemektedirler. Koyun ve keçiler yemlerdeki acı maddelere karĢı inek ve atlara göre daha 

toleranslılardır (Arslan 2007). 
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4.6. Görme,  Dokunma ve Koku Alma DavranıĢı 

Görme duyusu, ruminant hayvanların etrafındaki nesneleri, besin maddelerini, doğal 

yaĢamdan gelebilecek zararları algılamalarına yardımcı olan bir duyudur. Ġneklerin gözleri 

baĢın yanlarında olduğundan, 330°’ lik panoramik bir görüĢe sahiptirler (Çakıroğlu ve Meral 

2006).  

Sığır, monoküler ve binoküler olmak üzere iki tip görüĢe sahip olup, ön tarafındaki 

bölge de yer alan 25°-50° arasında kalan kısımda baĢını yukarı aĢağı hareket ettirerek net 

görüĢ sağlayabildiği alan binoküler, bakıĢı yan taraflarda yer alanlar ise monocular görüĢ 

kısmını oluĢturmaktadır. Monoküler görüĢ açısında inek çok uzaktaki hareketi tespit 

edebilmekte ancak net olarak görmemektedir. Ancak bu doğada düĢmanların yaklaĢtığını 

tespitte çok önemli iĢleve sahiptir (Gökçe ve Özkütük 2007). Bu özellikleri onları yırtıcı 

hayvanlara karĢı daima tetikte olma Ģansı verir. Buna rağmen, hemen arkalarında kör bir 

noktaları vardır. Pupillalarının dikey kesik Ģekli ve zayıf göz kasları nedeniyle, objelere hızla 

odaklanamazlar. Sarı, turuncu ve kırmızı gibi uzun dalga renklerini, mavi, gri ve yeĢil gibi 

kısa dalga renklerine oranla çok daha iyi ayırt edebilirler. Mavi dıĢındaki tüm renkleri, gri bir 

fondan ayırt edebilirler. Algı derinlikleri zayıftır. Bu zayıf derinlik algılaması ve tanımlama 

eksikliği nedeniyle, inekler bir gölgeden veya drenaj borusu üzerinden geçmeye reddedip 

duraklayabilirler (Çakıroğlu ve Meral 2006). 

Koyunlar 330°-360°’ lik bir binoküler görüĢ açısına sahiptirler (Alexander ve Shillito 

1978). Ayrıca renkleri görebilme kabiliyetinde oldukları ve siyah, kırmızı, kahverengi, yeĢil, 

sarı ve beyaz gibi birçok rengi ayırt edebildikleri bildirilmektedir (Metin ve Kaliber 2011). 

Göz merceklerinin eğriliğini değiĢtirerek çeĢitli uzaklıklara uyarılmasını sağlayamazlar ve bu 

nedenle uzak mesafelerdeki nesneleri görmek için baĢlarını kaldırmalıdırlar. Ayrıca derinliği 

de fark edemezler  (Metin ve Kaliber 2011).  

Göz teması koyunlarda iletiĢimin önemli bir parçasıdır ve otlarken sürekli birbirleri ile 

göz temasında bulunurlar (Kilgour 1977). Her koyun bir diğerinin konumunu kontrol etmek 

için baĢını sağa sola sallar. Koyunların otlama boyunca bir sürü halinde kalmaları 

muhtemelen bu sürekli birbirini gözleme ve eĢgüdüm mekanizmasından kaynaklanmaktadır 

(Metin ve ark. 2011). Hayvanlar yalnız barındırıldıklarında mutlaka birbirlerini görmeleri 

sağlanmalıdır. Etrafında hiçbir koyunun olmadığı yerde barındırılan koyunlar, kendilerini 

görebilecekleri bir ayna konulduğunda daha sakin görünmektedir (Antalyalı 2007). Aynada 
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oluĢan görüntü koyunun kendisini yalnız hissetmesini engelleyerek stres faktörlerini 

azaltacaktır. 

Deri çeĢitli alıcılarla donanmıĢ durumdadır. Derideki hareketi, zararlı etkileri, sıcak 

veya soğuğu ve patalojik (enfeksiyon vb.) durumları algılamak için reseptörler mevcuttur 

(Gökçe ve Özkütük 2007). Hayvanlarda ağız, burun ve dudaklar bir Ģeyi algılamak için en 

hassas organlardır. Dokunma duyusu hayvanların yem tüketimi ve tercihi üzerinde etkilidir. 

Hayvanlar tüketebilecekleri sertlikte olan yemleri tüketmek ister aksi durumda ağızda 

istenilmeyen bir hisse neden olur ve yem tüketim miktarında azalmalar görülmektedir.  

Koku beslenmekte olan hayvanların yem tercihlerinde önemli bir yere sahiptir fakat tat 

kadar etkili olmamaktadır. Merada otlanan hayvanlar otlama esnasında otları sürekli olarak 

koklarlar. Hayvanların mera alanlarında otlanması esnasında boĢaltım davranıĢlarını 

gerçekleĢtirmesi ile birlikte bazı alanlara idrar ve gübre gibi atıkları bulaĢmaktadır. Bu 

alanlarda diğer kısımlara göre daha fazla ve uzun otlar yetiĢir. Fakat otlara dıĢkı ve idrar 

kokusunun sinmesi nedeni ile hayvanlar bu otları yemekten sakındığı görülmektedir. Mera 

alanlarında dıĢkı ve idrar sinmiĢ olan otlar birkaç gün süre sonra otlanılmaktadır.  

 

4.7. Ruminasyon (GeviĢ Getirme) DavranıĢı 

Yemlerin parçalanması ağızda baĢlar. Burada yem, diĢlerin yardımıyla ezilir, öğütülür 

ve aynı zamanda tükürükle ıslatılır. Ruminantlarda yem ilk kez basit bir parçalanmadan sonra 

yutulur ve yutulan yemler önce rumene gelirler. Burada kasların kuvvetli hareketleri ile su ve 

tükürüğünde yardımıyla iyice karıĢır ve parçalanırlar. Aynı zamanda bakteriler tarafından 

fermantasyona uğrarlar. Daha sonra kasların hareketleri ve fermantasyon sonucu oluĢan 

gazların baskısı ile lokmalar biçiminde yeniden ağza döner ve orada ikinci kez çiğnenir, iyice 

ıslatılır, daha ufak parçalara ayrılırlar. Bu çiğneme iĢlemine geviĢ getirme (ruminasyon) adı 

verilir. Yeteri kadar yem yiyen hayvanlar daha sonra dinlenmeye geçerek geviĢ getirirler. 

Ruminantlar günün yaklaĢık 8 saatini yem yiyerek, 8 saatini de geviĢ getirmek için harcarlar. 

Ot yiyen hayvanların günlük salgıladıkları tükürük miktarı vücut ağırlıklarını yaklaĢık olarak 

% 10-15’ i kadardır (Filya ve Canbolat 2013).  

Waghorn (2008) tarafından bildirildiğine göre yem tüketimi sırasında ruminant 

hayvanlar bol miktarda tükrük üretir. Bu üretilen tükrük miktarı bazen tüketilen taze kaba 

yem miktarına (ağırlık olarak) eĢit olur. Çiğneme (yem yeme ve ruminasyon) sırasında 



29 

 

üretilen tükürüğün baĢlıca iki görevi vardır. Bunlardan birincisi yutmayı kolaylaĢtırmak, 

diğeri ise tükrük bikarbonat ve fosfatazları ile sindirim sırasında rumen pH’ sının 5,8-6,8 

arasında sürdürülmesinin sağlanmasıdır (Önenç ve Özdoğan 2010).   

Gill (2007) tarafından bildirildiğine göre davranıĢ bilimciler; ruminasyon süresinin 

ruminantların temel doğal davranıĢlarının ve sağlıklı oluĢlarının bir göstergesi olarak 

düĢünmektedirler. Ruminasyon için hayvanın kendini rahat hissetmesi gerekmektedir (ġekil 

4.9). Uzun ve düzenli ruminasyon, hayvanların yarı uykulu olduğu zamanlarda 

gerçekleĢmektedir. Ani stres durumları (ses, korku, acı, endiĢe, ıĢık vs.) ruminasyonun 

düzensiz yapılmasına ya da durmasına sebep olmaktadır. Ruminasyon, sürü halindeki 

hayvanlarda genellikle grup halinde yapılmaktadır (Yürek ve Köycü 2013). 

Ruminasyonun temel amacı besin maddelerini yapısal bileĢenlerine ayırmak ve 

böylece rumendeki mikroorganizmalara daha kullanıĢlı hale getirmektir. Ġkinci fonksiyonu ise 

üre gibi besin maddeleri potansiyelini yeniden iĢleyerek kullanıĢlı hale getirmek için sodyum 

bikarbonat gibi tamponların ve rumene gelen suyun içine salyayı akıtarak sindirimi 

hızlandırmaktır. (Tüzemen ve Yanar 2013). Selüloz içeriği zengin olan yemlerden tüketen 

ruminant hayvanlar daha uzun süreli geviĢ getirmektedirler. Uzun süreli geviĢ getirme 

hayvanların sağlıklı olduklarını göstermektedir. 

Ruminasyon davranıĢını hayvanların gerçekleĢtirmesi için rahat bir ortam 

oluĢturulmadır. Ruminasyon esnasında vücut pozisyonu çok çeĢitlidir. Hayvan ön ayaklarını 

altına alarak göğsü üzerinde yatarken, ayakta dururken ve yavaĢ yürürken ruminasyon 

davranıĢı gösterirler. Ortalama günlük ruminasyon süresi (periyodu), yemin niteliğine ve 

niceliğine göre değiĢir. Ruminasyon 24 saatlik bir güne yayılan 15-20 periyodu kapsar. Her 

ruminasyon periyodunun uzunluğu 2 dakikadan 1 saate kadar veya daha uzun süreyle 

değiĢiklik gösterebilir. Genç sığırlar, genellikle ürkek ve çekingendir. Onlarda çok az bir 

tehlike bile ruminasyonun durmasına neden olur. Buzağısından ayrılan bir inek zaman zaman 

ruminasyonu bırakarak bağırabilir. Yine alıĢılmamıĢ seslerin varlığı ruminasyonun durmasına 

neden olur. Östrus esnasında ruminasyon azalır; fakat tamamen durmaz. Ġneklerde hastalık 

esnasında, doğumun son safhalarında ve buzağıyı yalama sırasında da ruminasyon olmaz 

(Cengiz 2013). 
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ġekil 4.9. Dinlenirken ruminasyon yapan sığır (Anonim 2015) 

 

4.8. Dinlenme DavranıĢı  

Dinlenme ve uyku, bütün sağlıklı hayvanlar için temel ihtiyaçtır ve hayvanın 

yaĢamında kritik bir öneme sahiptir. Uykunun canlılar için önemi canlının hareketsiz 

kalmasını sağlayarak, enerji tasarrufuna yardımcı olmak ve yorulan veya hasar gören vücut 

sistemlerinin tamirini, diğer bir deyiĢle metabolik iyileĢmeyi sağlamaktır. Sığır ve koyunlar 

ruminasyon sırasında dinlenme davranıĢı sergileseler de gün içinde ruminasyon ya da otlama 

davranıĢı göstermeden geçirilen uyanık ve ayakta dinlenme evreleri vardır (ġekil 4.10). 

AraĢtırmacılar bu davranıĢa tembellik adı vermiĢlerdir (Sağmanlıgil 2013).   

Ruminant hayvanların dinlenme davranıĢının sağlanması için gerekli olan en önemli 

kriter yatma yerinin sağlanmasıdır. (Luymes 1994, McFarland 2007, Graves ve ark. 2009) 

tarafından bildirdiğine göre inekler genellikle günün 10-14 saatini (gün içinde beĢ veya daha 

fazla aralıkla) yatarak geçirmektedir (Ayyılmaz ve ark. 2011). Çiftlik hayvanlarında ayakta 

durma davranıĢı barınak koĢullarının yetersizliği, rahatsızlık, hatta stres göstergesi olarak 

kabul edilirken, yatma davranıĢı da konfor davranıĢı olarak kabul edilmektedir (Konyalı ve 

ark. 2007b, Haley ve ark. 2000). Yatma eğilimindeki artıĢa paralel büyüme hormonu 

konsantrasyonunda artıĢ olmakta ve bu yoğunluğun artması süt verimi üzerinde olumlu etki 

yaptığı belirtilmektedir (Kırkımcı ve ark. 2012). 
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ġekil 4.10. Sığırlarda dinlenme ve uyuma davranıĢı (Anonim 2015) 

4.9. Öğrenme  

Genç hayvanlar hangi otların yenilip yenilmeyeceğini yaĢlı hayvanlarla birlikte 

otlarlarken öğrenirler (Lyons ve Machan 2007). Anne ile yavrular arasında güçlü bir 

öğrenme bağı oluĢmaktadır. Ayrıca hayvanlar kendi deneyimleriyle de öğrenmektedirler. 

Yeni merada otlayan hayvanlar daha çok dolaĢarak etrafı tanımaya çalıĢırlar ve az miktarlarda 

ot tüketerek deneyim elde ederler. AlıĢma süresi 3 güne kadar uzayabilir. Yeni meradaki 

otlardan hayvanlar hastalanırlarsa ya bu otu yemezler ya da gelecekte bu otlardan sınırlı 

miktarlarda tüketirler. Yemlerde bulanan toksinler genellikle yemeden sonraki 4-12. saatlerde 

algılanır ve o yemi reddederler (Arslan 2009). Futuyma (1998) tarafından bildirildiğine göre 

öğrenme kalıtsal davranıĢta meydana gelen değiĢiklikler sonucu ortaya çıkar (Koçak ve Sezer 

2009). 

Hughes (1993) herbivor hayvanların iğrendikleri ya da hoĢlarına giden yiyecekleri en 

azından 1-3 yıl hatırlayabildiklerini belirtmiĢtir (Arslan 2009). Koyunlar, öğrenme ile ilgili 

laboratuvar araĢtırmalarında nadiren kullanılmıĢtır. Bununla beraber, koyun ve keçilerin yeni 

çevresel Ģartlara kolaylıkla adapte olabildiği görülmüĢtür (Cengiz 2002).  

4.10. Ġnceleme DavranıĢları 

Ġnceleme davranıĢı hayvanların algılama ile iliĢkili duyu kapasitelerine bağlıdır. 

Görme veya duyma yoluyla hayvanlar baĢlangıçta mevcut bir objeye karĢı ilgi duyarlar. Eğer 

bu durum korkuya neden olmazsa hayvan, alın yere paralel, kulaklar yukarıda ve hedefe 
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doğru çevrilmiĢ, gözler yabancı objeye bakarak ihtiyatla yaklaĢır. Ġnceleme duruĢu, ikinci 

derece hayvanların duruĢuna benzer, sadece Ģu yönlerden farklıdır, araĢtıran hayvan koklar ve 

burun delikleri titreĢir. Objeye ulaĢtığı zaman koklamanın yerine yalama baĢlar. Eğer obje 

küçük veya yumuĢak ise hayvan onu ağzına alabilir, çiğneyebilir ve hatta yutabilir.  Böylece 

inceleme davranıĢında koku, tat ve muhtemelen dokunma duyuları önemli bir rol oynar. Ġlgiye 

neden olan uyarım iki önemli özellik göstermelidir. Korkuya neden olmayacak ve alıĢılmamıĢ 

olacak, örneğin yeni objelerin eski bir yerde veya eski objenin yeni bir yerde olması gibi. 

Ġnceleme davranıĢı yaĢ ile tersine iliĢkilidir. Bu ters iliĢki birkaç faktöre bağlıdır; yaĢlı 

hayvanlar çevrelerinde bulunan birçok objeyi tanırlar; bu nedenle inceleme davranıĢını 

oluĢturan uyarımın etkisi düĢüktür. Ġnceleme davranıĢının derecesi de genelde tüm yaĢlı 

hayvanlarda düĢüktür. Ġnceleme davranıĢının modelleri erginliğin ve öğrenmenin etkisiyle 

yaĢlı hayvanlarda daha gizli olarak gerçekleĢir (Cengiz 2013). 
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5. BESLEME DAVRANIġINI ETKĠLEYEN FAKTÖRLER 

5.1. Hayvan ve Yemle Ġlgili Faktörler 

5.1.2. Hayvan baĢına düĢen yemlik alan ve sosyal konum  

Çiftlik hayvanlarında yem tüketimi çok değiĢik faktörlerden etkilenmektedir. Rasyonel 

beslemenin gerçekleĢtirilebilmesi için bu faktörleri yakından tanımak ve koĢullara göre 

besleme olayında gerekli düzenlemeleri yapmak gerekir. Yem tüketimini etkileyen faktörler, 

hayvanın fizyolojik durumuna bağlı olabileceği gibi, yem ve yemleme ile çevre koĢullarına 

bağlı olabilir. Sürüde önde gelen hayvanlar daha fazla yem tüketme Ģansına sahipken, sosyal 

sınıflamanın gerisindeki hayvanlar daha az yem tüketme Ģansı bulurlar. Aynı zamanda 

boynuzlu hayvanlar, boynuzsuz hayvanları rahatsız ederek daha fazla yem tüketebilirler 

(Kutlu ve ark. 2005).  

Ġri yapılı hayvanların küçük yapılı hayvanlara göre besin madde ihtiyaçları daha 

fazladır (Bines ve ark. 1969). Bu nedenle küçük yapılı hayvanlara göre yemlikte kalma 

süreleri ve yem tüketimleri daha fazladır (ġehu 1993). Phillips ve Leaver (1985), Houpt 

(1998) grup halinde beslenen hayvanlarda hayvan baĢına düĢen yemlik alanının kısıtlı olması 

besleme davranıĢlarını etkilediğini ve zaman içinde yemliğe ve suluğa ulaĢmada kendi 

aralarında sıkı bir öncelik hiyerarĢisinin oluĢtuğunu bildirmiĢtirler (Arslan 2009). 

 Hayvanlardan optimum verim alınabilmesi için hayvanların yem tüketim düzeyinin 

artırılması gerekmektedir. Bu nedenle hayvanların yem tüketim kapasitesini artırmak için 

rahat bir barınak ortamı ve yeterli yem tüketim alanları sağlanması gerekmektedir. 

Yemliklerin üstleri; basit bir çatı ile örtülerek, kötü hava Ģartlarından yemleme sırasında 

hayvanların korunması sağlanır. Çatının geniĢ olarak yapılması halinde, yaz aylarında da 

hayvanların yem yerken güneĢten korunmaları sağlanır (Can ve ark. 2013). Hayvanların 

beslenme davranıĢlarının belirlenmesinde yemliklerin bulunduğu zeminin yapısı da önem arz 

etmektedir. Ġneğin gün içinde vaktini çoğunlukla geçirdiği yemlik önü zeminin özelikleri çok 

önemlidir (Göncü ve Görgülü 2008). Bu alanda, beton zemin yerine kauçuk kaplama zemin 

kullanıldığında, kauçuk kaplamanın yemleme yerinde durmayı çok az miktarda artırdığı 

bildirilmektedir (Can ve ark. 2013).  

Tek ya da çok doğum yapmıĢ ineklerin besleme davranıĢlarında da farklılıklar 

bulunmaktadır (Wierenga 1990). Tek doğum yapan inekler çok doğum yapanlara göre 
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yemliklere daha fazla uğramakta fakat daha az yem yemektedirler. Sosyal konum ve kuru 

madde tüketimlerinin farklı olmasından dolayı tek veya çok doğum yapan ineklerin ayrı 

gruplar halinde beslemesi önerilmektedir. Tek doğum yapmıĢ inekler ilk zamanlarda sürü 

içinde düĢük sosyal konumdadırlar ve ürkek davranırlar. Ancak yaĢlandıkça, yaĢlı hayvanlar 

sürüden ayrıldıkça veya sürüye yeni hayvanlar katıldıkça sosyal konumları yavaĢ yavaĢ 

yükselir (Arslan 2009). 

Çiftlik hayvanlarının yaĢadığı barınağın tipi ve ekipman olanakları yem tüketimini 

artırıcı veya düĢürücü yönde etkiye sahiptir. Ayrıca hayvanların sürü büyüklüğü de yem 

tüketimini etkiler. Aynı barınak veya bölme içinde hayvan ne kadar çoksa o oranda yem 

tüketimi düĢer. (Kutlu ve ark. 2005). Bunun nedeni, yalnız hayvanların rahat olmayıĢları, 

sinirli olmaları ve fazla yem israf etmeleri olarak yorumlanmıĢtır(Curtis ve Houpt 1983). 

Grup halinde tutulan hayvanlarda bir hayvanın yem yemesi aç olsun veya olmasın diğer 

hayvanların yem yemesini uyarmaktadır (ġekil 5.1) (Arslan 2009). 

 

ġekil 5.1. Hayvanların Yem Tüketimini GerçekleĢtirdiği Yemlikler (Güler 2011) 

 

5.1.3. Yemleme sıklığı ve yem mevcudiyeti   

Yemleme sıklığı yemlik boyutu kaba yem kaynağı ve ahır içi koĢulların bağımlığı altında 

değiĢebilir.  
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 Yemlik alanı hayvan sayısına göre yetersiz ise sık yemleme yapmak gerekmektedir.  

 Eğer yemlemede silaj kullanılıyorsa yüksek nem içeriği nedeniyle yemlikte fazla 

bekleme nedeniyle oluĢacak ısınmayı önlemek için az miktarda ve yeterli sıklıkta 

yemleme yapılmalıdır.  

 Yine iyi korunamamıĢ silajla yapılan yemlemede veya sıcak ve nemli çevre 

koĢullarının hakim olduğu durumlarda normal tüketimin korunması için sık yemleme 

yapılmalıdır.  

 Sık yemleme rumen pH sının daha stabil hale gelmesine yardımcı olabilir. Rumenin 

aniden fazla miktarda kolayca fermente olabilir karbonhidratla yüklenmesi ve asidoz 

riski önlenerek hayvanın maksimum yem tüketmesine katkı sağlanabilir.  

 Sık yemleme ile hayvana 10-12 kez küçük öğünlerle daha sık yem tüketme imkânı 

verilir.  

 TMR uygulayan iĢletmelerde genel uygulama günde bir kez Ģeklindedir. Yapılan 

çalıĢmalarda TMR’ nin günde 1 kez den daha sık verilmesinin uygun havalandırma 

ve yemlik alanı bulunması halinde yem tüketimini etkilemediği ortaya konmuĢtur.  

 Kesif yemin günde 3-4 kez de verilmesi özellikle yüksek verimli hayvanların 

verimlerinin artırılması açısından önemlidir. Zira kesif yemin bir seferde verilmesi 

rumen asidozuna neden olarak hayvanın yem tüketiminden kaçmasına neden olabilir.  

 Süt sığırları geceleri yem tüketmeyi gündüz tüketmeye daha çok tercih ederler. O 

nedenle gece hayvana yeterince yem temin edecek bir yemleme uygulaması 

yapılmalıdır (Görgülü 2002). 

Hayvanlarda maksimum yem tüketimi yemliklerde yeterli yem bulunduğunda, yeme 

için yeterli zaman sağlandığında ve istenildiği zaman suya ulaĢıldığında gerçekleĢtirilir 

(Houpt 1998). Yemlerin kalitesinden ziyade yeme ulaĢılabilmesi daha önemli olabilir. Çünkü 

hayvanlar yedikleri yem miktarını artırarak ya da azaltarak ihtiyaçlarını karĢılayabilirler. 

Günde 5 saat konsantre yem verilmesine göre 24 saat verilmesi yem tüketimini % 80 

artırmaktadır (Arslan 2009). 

Houpt (1998) önlerinde sürekli yem bulunduran koyunlar günde 3 saat 

bulundurulanlara göre 1 kg daha fazla yem tüketmekte olduğunu keĢfedilmiĢtir (Arslan 

2007). Gill 2007 Yemin kısıtlı olduğu durumlarda hayvanların buldukları kadar yemi 

yedikleri, yemin bol olduğu durumlarda ise hayvanlarda farklı yem tüketim davranıĢlarının 

gerçekleĢtiği bildirilmiĢtir (Arslan 2007). 
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5.2. Çevre Faktörleri 

5.2.1. Sıcaklık  

Sıcak iklimlerde ruminantlar bazı mekanizmaları yardımı ile vücutlarında oluĢan 

ekstra ısıyı uzaklaĢtırarak, vücut sıcaklıklarının dengede kalmasını sağlarlar. Vücut 

sıcaklığının dengede tutulmasını sağlayan bu mekanizmalar harekete geçirilmesine rağmen, 

vücut sıcaklığı hala artıĢ gösteriyorsa bu durumda hayvanlar termal strese girerler.

Bunu engellemek için bazı önlemler alınmalıdır. Termal stresi önlemek için; çevre 

koĢullarında fiziksel değiĢimin yapılması, ırkların genetik iyileĢtirmelerle sıcak koĢullara daha 

uyumlu hale getirilmesi ve besleme koĢullarının iyileĢtirilmesi gerekmektedir (Doğan ve ark. 

2008).  

Hayvan sağlığı doğrudan halk sağlığını ve gıdaların güvenilirliğini etkilemektedir. 

Stres altında bulunan hayvanlar daha kolay hastalanmakta ve hasta hayvanın sağlığını 

düzeltmek için daha fazla ilaç kullanılmaktadır. Buna bağlı olarak hayvansal ürünlerde ilaç 

kalıntıları artmakta ve bu durum halk sağlığını tehdit etmektedir (Akansu ve Sarıca 2011). 

Hayvancılıktan elde edilen gelirin ekonomik sınırlar içinde artırabilmek için, iklim 

etmenlerinin hayvancılıkla iliĢkisini iyi anlamak ve değerlendirmek gerekir. Ġklim 

etmenlerinin hayvanlar üzerine olan etkileri araĢtırılırken, önce her biri ayrı ayrı ele alınmalı, 

sonrada bunların ortaklaĢa etkileri üzerinde durulmalıdır. Ġklimsel faktörlerin verime 

etkilerinin yanında hastalık bakım ve besleme üzerine de dolaylı etkileri vardır. Bu etkiler, 

çeĢitli hayvan türlerinde ve aynı tür içinde de değiĢik ırklarda farklı sonuçlar doğurur. 

Dünyanın bazı bölgelerinde bir iklim etmeni aĢırı derecede etkili olurken, bazı bölgelerinde 

ise bu etki sınırlıdır (Çizelge 5.2). Bu nedenle, iklim etmenlerinin etkilerinden hayvanları 

korumak için alınması gereken önlemler farklıdır (Atasever ve ark. 2004). 
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Çizelge 5.1. Optimum üretim için türlere göre sıcaklık sınırı (Johnson 1987) 
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Çizelge 6.2. Farklı iklim değiĢikliklerinin hayvancılıkta ortaya çıkardığı sorunlar ve buna 

karĢı yapılabilecek uygulamalar (Koyuncu 2015) 

Ġklim 

DeğiĢiklikleri   
Ortaya Çıkardığı Sorunlar Yapılabilecek Uygulamalar 

Sıcaklığın 

Yükselmesi        

-Üretimde azalma (Otlatma alanlarının 

azalması, canlı ağırlık geliĢiminde 

gerileme, süt üretiminde azalma, döl 

veriminde düĢme 

-Sıcaklık stresi 

-DavranıĢ problemleri 

-Hayvan kayıplarında artıĢ 

-Yüksek sıcaklığa dayanıklı ırklar ile 

çalıĢmak 

-Hayvanların dinleneceği 

doğal/yapay gölgelikler inĢa etmek 

-Açık sistem barınaklarının 

kullanılması, kaliteli su kaynaklarının 

araĢtırılması 

Kuraklık 

-Çayır ve meralarda ot miktarının ve kaba 

yem üretiminin azalması 

-Su kıtlığı, Sıcaklık stresi,  

-Hayvan kayıpları 

-Meralar ve açık alanlarda yangın riski 

-Susuzluğa dayanıklı bitki 

çeĢitlerinin kullanılması 

-Ek yemleme uygulamaları 

-Ek su kaynaklarına yönelme 

Fırtına ve 

Seller 

-Çayır ve meralarda hasarlar 

-Verim kayıpları (üretim 

performanslarında kayıplar, yem sıkıntısı, 

hastalıklarda artıĢ) 

-ĠĢletmeleri dere yatağı ve çukur 

bölgelere kurmamak 

-Rüzgârın hızını kesen ağaç türlerini 

kullanmak, sel baskınlarında 

hayvanları ve yem kaynaklarının 

tahliyesini sağlayacak bir planlama 

Deniz 

Seviyesinin 

Yükselmesi 

-Otlama ve dinlenme alanlarında azalma 

-Meralardaki otların tuzlanması,  

-Ġçme suyuna tuz karıĢtırmak 

-ĠĢletmeler yüksek alanlara yapılmalı,  

-Tuza toleransı yüksek bitki çeĢitleri 

kullanılmalı,  

-Otlatma alanına uygun hayvan 

tutmak 

-Yağmur sularının kullanılmasına 

yönelik sistemlerin planlanması 

 

Hayvansal üretimde bir hayvanın verim düzeyi ve genel sağlığı davranıĢlarına bakarak 

da anlaĢılabilir (Darcan ve Güney 1998, Hurnık 1990). Yüksek verimli hayvanlar daha fazla 

metabolik aktiviteye sahiptirler ve daha fazla ısı ürettikleri için yüksek sıcaklık stresinde daha 

fazla etkilenmektedirler. Sıcaklık stresi süresince sığırlar için kayıt edilen strateji düĢük besin 

alımına bağlı olarak metabolik ısı üretiminde azalmalıdır ki bu verimliliği zıt yönde etkiler. 
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Sığırlar insanlar gibi sıcak stresini tolere edemezler. Bir ineğin kendisinde beklenen en yüksek 

verimi vermesi ancak uygun çevre koĢulları sağlandığı takdirde mümkündür. Ergin inekler ve 

açıkta beslenen sığırların rahat sıcaklık alanı yaz aylarında 24°C civarında ve kıĢ aylarında -

18°C veya daha aĢağıda olacaktır. Yüksek sıcaklığın olumsuz etkileri 25°C’ nin üzerine 

çıkması ile baĢlar (Oruçoğlu 2008). Schwartz ve ark. (2009) sıcaklık stresi altındaki 

ineklerde yem tüketiminde % 29 ve süt veriminde % 33’ lük düĢüĢ gözlendiğini bildirmiĢtir 

(Görgülü ve ark 2011). Sıcaklıkların artması ruminant hayvanlar üzerinde de birçok olumsuz 

etkiye sahip olmaktadır. Nitekim sıcaklıkların artması durumunda hayvanlarda, 

 GeviĢ getirme azalır ve aĢırı durumlarda durma noktasına gelir, 

 Terleme artar,  

 Hayvanlar derin derin solumaya baĢlar, 

 Karaciğer fonksiyonları bozulur, 

 Karbondioksit çıkıĢı artar, 

 Kızgınlık belirtileri azalır, 

 Folikül geliĢimi aksar, 

 Metabolizma faaliyetleri yavaĢlar, 

 Yem tüketimi azalır ve sonuç olarak hayvanların et ve süt verimlerinde azalmalar 

görülür. 

 

ġekil 5.2. Sıcaklık artıĢına bağlı olarak hayvanlarda derin derin soluma ve terleme 

(Ġnce 2015) 
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Sıcaklık stresinin etkisini azaltmak için öncelikle, 

 Yönetimsel kararlar verip gölgelik, duĢ ve fan uygulamasıyla hayvanların 

serinletilmesi,  

 Sonrasında rasyonlarda etkili lif düzeyini kontrol ederek ve diğer önlemleri alarak 

rasyonda kaba yem düzeyinin düĢürülmesi,  

 Yüksek enerji içeriği ve düĢük ısı üretimi nedeniyle rasyonda yağ kullanılması, 

 Rasyon protein düzeyini ve yıkılabilirliğini kontrol edilmesi önerilebilir. 

 Bu arada terlemeyle kaybedilen K gibi minerallere dikkat edilmeli,  

 Sıcak koĢullarda oluĢacak oksidatif stresi azaltmak için antioksidan karakterli 

vitaminler ve yem katkı maddeleri (karoten, vitamin E, bitki uçucu yağları gibi.) ve 

bazı minerallerin (Fe, Cu, Zn, Cr gibi) kullanımı dikkate alınmalıdır (Görgülü ve 

ark 2011). 

 Anonim (1987), Beede ve Shearer (1991) tarafından bildirildiğine göre yüksek 

kalitede yem sağlaması,  

 Yem tüketimini arttırmak için öğün sayısını 5-6' ya çıkartılması,  

 Günün serin saatlerinde yemleme yapılması,  

 Yem bozulmalarını önlemek için yem yataklarını günlük temizlenmesi,  

 Sınırsız temiz ve serin su sağlaması Ģeklinde sıralanabilir (Öten ve ark. 2004). 

 

 

ġekil 5.3. Sığırlarda sıcaklık artıĢına bağlı olarak gölgelik uygulaması (Ġnce 2015) 
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ġekil 5.4. Sığırlarda sıcaklık artıĢına bağlı olarak duĢ uygulaması (Ġnce 2015) 

 

 

ġekil 5.5. Sığırlarda sıcaklık artıĢına bağlı olarak fan uygulaması (Ġnce 2015) 

 

DeğiĢen çevre sıcaklıklarına karĢı küçükbaĢ hayvanların uyum yeteneğinin daha 

yüksek olduğundan birçok araĢtırmada bahsedilmektedir. Bu yönüyle küçükbaĢ hayvan 
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yetiĢtiriciliği her ne kadar ekstantif koĢullarda yapılsa da yetiĢtirici açısından sıcak iklimlerde 

avantaj sağlamaktadır (Yorulmaz 2014). 

 Koluman ve Güney (1994) koyun ve keçilerde terleme, görece sınırlı olduğundan, 

soluma, sıcak baskısının karĢılanmasında önemli bir ısı yayma aracı ve soluma hızı ile nabız 

hızının, değiĢik iklimlerde uyumun belirlenmesinde dikkate alınması gereğini bildirmiĢlerdir 

(Demirören ve ark. 2002). Bu durumda sıcakkanlı hayvanlar olan koyunlar ve keçiler 

değiĢik çevre sıcaklıklarına karĢı normal vücut sıcaklığını dengede tutarlar. Koyun ve 

keçilerin soluma ve kan dolaĢım sistemlerini, sıcak baskısına karĢı etkin bir Ģekilde 

kullandıkları görülmektedir (Kaymakçı 1994, Koluman ve Güney 1994). Soluma sırasında 

harcanan enerji ve sıcak baskısı ile azalan yem tüketimi, çiftlik hayvanı yetiĢtiriciliğinde 

önemli bir sorun olarak dikkate alınmalıdır. Su kıtlığı, dengesiz besleme ve besleme 

noksanlıkları, sıcaklık baskısının etkisini Ģiddetlendirmektedir. Artan vücut sıcaklığının, 

ovulasyon oranını azaltarak, kızgınlık döngülerini geciktirerek ve embriyonik ölümleri 

arttırarak, düĢük üreme performansına da neden olduğu unutulmamalıdır (Demirören ve ark. 

2002). 

Irklara bağlı olarak, keçilerin termal konfor aralığı 0 ile 30 C° arasında değiĢim 

göstermektedir Kinne (1995). Özellikle, havanın taĢıdığı nem arttıkça, 30 C° ve üzerindeki 

sıcaklıklarda keçiler, orta düzeyde sıcaklık stresi yaĢayabilirler. Çevre sıcaklığı ve nem 

tırmandıkça, diğer çiftlik hayvanlarında olduğu gibi keçilerin de vücutlarında oluĢan sıcaklık 

baskısı ciddi sorunlara yol açar (TaĢkın ve ark. 2007).  

Küçük ruminatlarda bir iklime uyum, çevrenin hayvanlar üzerindeki zorlayıcı etkisi ile 

sıcaklık stresine gösterilen tepkileri sonucu oluĢur. Ekstrem iklimlere adaptasyon yeteneğinin 

yüksek olması, hayvanların değiĢen çevresel zorlamalara uyumlu mekanizmaları geliĢtirmesi 

ile mümkündür (Koluman ve Güney 1994). 

 

5.2.2. Soğuk havalar 

Soğuk çevre koĢullarına davranıĢsal uyarmalar, sıcak çevre için uygulananların 

tersidir. Vücut sıcaklığını arttırmak üzere çaba harcanır ve iç sıcaklık ile çevre arasındaki aĢırı 

sıcaklık eğimi azaltılır. Vücut yüzeyi, sıcaklığı korumak üzere en aza indirilir; solunum 

sisteminin yüzeyinden ısı kaybını düĢürmek üzere solunum hızı düĢürülür; hareket arttırılır. 

Bunlara karĢın, yukarıdaki çabalar vücut sıcaklığını sürdürmede baĢarılı olmazsa, hayvanlar 
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çabalarına son verme eğilimindedir. Çok soğuk çevreden kıĢı uykuda geçirerek korunan 

birkaç istisna dıĢında, bütün sıcakkanlı hayvanlar için sonuç, ölümdür (Demirören 2007). 

Termoregülasyon bir hayvanın vücut sıcaklığını ya ısı kazanarak ya da kaybederek 

koruması anlamına gelmektedir. Birçok çevre faktörü sığırların besin gereksinimlerini ve 

sonraki performanslarını etkilemektedir. En önemli değiĢken sıcaklıktır ancak rüzgâr, kar, 

yağmur ve çamur da kıĢ soğuk stresine neden olmaktadır. Soğuk, hayvanın enerji ihtiyacını 

artıran belirgin bir stres etkenidir. Soğuk çevreye uyum sağlamamıĢ sığırlar aniden soğuk 

stresine girebilir ve böyle hayvanlar daha fazla atık ısı üretmektedirler. Enerji ihtiyacı 

(yaĢama payı) arttıkça daha fazla besin ısı için kullanılacak ve ağırlık artıĢı için daha az besin 

kalacaktır. Kıl örtüsü havayı tutup bir “ölü hava boĢluğu” oluĢturarak yalıtım sağlamaktadır. 

Bu vücuttan ısı kaybını engellemektedir. Ġyi sağlık ve uygun beslenme (bakır ve çinko) 

kendisini iyi kıl örtüsü olarak göstermektedir. Nem, çamur ve fekal materyal kıl örtüsünün 

yapısının bozulmasına neden olur ve yalıtım özelliğini yok eder. Bu, hayvanın enerji 

gereksiniminin artmasına neden olmaktadır. Soğuk havalarda bacak ve ayakların kontrol 

edilmesinin önemi artmaktadır. DonmuĢ yüzeylerde yürümek zordur ve eğer çok çabalamak 

durumunda kalırsa hayvan yemliğe ya da suluğa gitmekten vazgeçecektir. Ayağında acı 

hisseden hayvanın yem ve su tüketme eğiliminin azalması ortalama günlük ağırlık artıĢını 

(ADG) etkileyecektir (Kelly ve Ontario 2003). 

 

5.2.3. Nem 

Havadaki nem oranı çok yüksek ya da çok düĢük olması, çiftlik hayvanlarını olumsuz 

yönde etkilemektedir (ġekil 14.2). Yüksek nem oranının olumsuz etkisi yüksek sıcaklıklar 

birlikte daha artmaktadır (Oruçoğlu 2008). Hayvanlarda sıcaklık yükünü artıran çevre 

sıcaklığı, rüzgâr ve nem etkileri birleĢtiğinde hayvanın vücut sıcaklığını düzenleme yeteneğini 

değiĢtiren etkiler yaparak strese neden olan çevre faktörlerini oluĢtururlar (Altınçekiç ve 

Koyuncu 2012). 
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ġekil 5.6. AĢırı sıcak ve nemden strese girmiĢ hayvanlar (Anonim 2013) 

Yüksek rutubet evoporatif ısı kaybını azaltarak sıcaklık stresine sebep olur. Sıcaklık ve 

rutubetin birlikte arttığı durumlarda ineklerde gölgelik arama davranıĢı (thermoregulatory 

behavior) gözlemlenir (Phillips 1993). Yüksek sıcaklık ve rutubet, sıcaklık stresine ilaven 

yem tercihini de etkiler. Böyle durumlarda hayvanlar yüksek selülozlu yemler ısı üretimini 

artırdığı için konsantre yemleri tercih etmektedirler (Arslan 2009). 

Yüksek sıcaklıklarda, özellikle çevre sıcaklığının koyunun vücut sıcaklığı ile 

eĢitlendiği durumlarda, fazla ısı en etkili solunum ve deriden suyun buharlaĢması yoluyla 

olmaktadır. Ancak ortam havasının nem içeriğinin yüksek olması koyunların fazla ısıyı bu 

yolla vücut dıĢına atımını olumsuz yönde etkiler. Koyunların fizyolojik faaliyetleri üzerine 

sıcaklık ve bağıl nemin tek tek etkilerinden çok, ikisinin birlikte etkileri daha da önemlidir 

(Yorulmaz 2014). 

5.2.4. GüneĢ ıĢıması (solar radyasyon) 

Alınan güneĢ ıĢını genellikle hayvanda ısı artıĢı ile sonuçlanır. Bu nedenle, güneĢ 

ıĢıması da etkili çevresel sıcaklık etmenlerinden biridir. Sığırlar, güneĢ ıĢıması ile birleĢen 

sıcak bir ahırda tutulduklarında daha fazla terlemektedir. Bu durum, barınak yalıtımının 

kendiliğinden terlemeyi uyarabildiğini ortaya koymaktadır. Sıcak bir havada, güneĢ ıĢıması 

altında merada otlayan koyunlar, aynı vücut sıcaklığında fakat sıcak bir odada tutulduklarında 

meraya göre daha az zorlanmıĢtır. Bu açıklamaların yanı sıra, güneĢ ıĢıması ile karĢı karĢıya 

kalan koyunların soluma-eĢiği çevre sıcaklığının, gölgede kalanlardan 4°C daha düĢük olduğu 

ayrıca kanıtlanmıĢtır. Bu gözlemler, güneĢ ıĢımasının bir yandan ısı dengesini kesinlikle 
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etkilediğini, diğer yandan, hayvan üzerinde baskı ve zorlamalara neden olabileceğini ortaya 

koymaktadır (Demirören 2007). 

 

5.2.5. Rüzgâr ve yağmur 

YağıĢın çiftlik hayvanlarına doğrudan etkisi bulunmaktadır. Evaporasyon yolu ile ısı 

yayımına yararı olmasına karĢın, yem tüketimi ve sağlık bakımından önemli derecede sorun 

oluĢturulabilmektedir. Hayvanlar yağmurun fiziksel etkisine karĢı büyük tepki gösterirler. 

Otlamayı bırakır ve ayakta hareketsiz kalırlar veya ağaç altı gibi yerlere gidebilirler. Bu 

durum özellikle yağmurun rüzgâr ile savrularak yağdığı zaman söz konusu olup, yağan 

yağmur sonrası mera yaĢ ise yem alımı normalin biraz altına inebilmektedir. Sıcak bir 

ortamda yağan bir yağmur veya hayvanın kıl örtüsü üzerinde kalan su buharlaĢarak, ısı 

dengesini oluĢturmada yararlı olur. Bu soğutmanın düzeyi, suyun kıl örtüsüne nüfuz etme 

oranı ile kıl örtüsü kalınlığına bağlıdır. YağıĢ çok Ģiddetli olmadıkça kıl örtüsü, yağmurun 

geçiĢ hızını azaltır. Gün içinde zaman ve mevsime göre rüzgârın farklı esmesi söz konusu 

olduğuna göre, hayvanların gece ve gündüz meraya çıkarılmaları durumunda tepe ve 

vadilerden hangisinde otlaması gerektiği ortaya çıkmaktadır. (Atasever ve ark. 2004).   

YağıĢ ve rüzgârın hayvanlar üzerindeki etkisini azaltmak için hâkim rüzgârlar yönü 

belirlenip buna göre rüzgâr kırıcılar ve kapalı barınaklar yapılması gerekmektedir. Hayvanlar 

soğuk ve rüzgârlı havalarda vücut sıcaklıklarını muhafaza edebilmek için kalabalık gruplar 

halinde bir araya gelirler (ġekil 14.3). 
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ġekil 5.7. Vücut sıcaklıklarını muhafaza edebilmek için gruplar halindeki sığır sürüsü    

(Anonim 2008) 

 

 

 

 

 
 

 

ġekil 5.8. Vücut sıcaklıklarını muhafaza edebilmek için gruplar halinde ilerleyen koyun 

sürüsü (Anonim 2015) 
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6. RUMĠNANT HAYVANLARDA HASSAS SÜRÜ YÖNETĠM UYGULAMALARI 

Hızlı nüfus artıĢı, iç tüketim için daha fazla üretim yapılmasını zorlamakta, gelir 

düzeyinin düĢüklüğü nedeniyle daha ucuz gıdaların üretilmesi gerektiği için hayvansal 

üretimde modern teknolojilerin kullanımı zorunlu hale gelmektedir (Abacı 2015).  

Dünya nüfusundaki hızlı artıĢ, hayvansal ürünlere olan gereksinmeyi sürekli 

artırdığından, hayvancılığın ülkelerin ekonomilerindeki yeri ve öneminin giderek artması 

sonucunu doğurmuĢtur (Spahr 1989, Van Asseldonk 1998, Ordolff 2001). Ülkelerin 

hayvancılığının geliĢmesi ya da et, süt, yumurta gibi hayvansal ürünlerin üretiminin 

arttırılması için, yüksek verimli ırkların kullanılmasının yanı sıra, hayvanların besin maddeleri 

gereksinimlerinin yeterli ve dengeli bir Ģekilde karĢılanması ve sürü yönetim etkenliğinde de 

arayıĢlar meydana gelmiĢtir (Göncü ve ark 2015). 

Hassas tarım kavramı ilk kez 1980' li yıllarda ABD' de ortaya atılmıĢ ve gübre ve 

pestisit kullanımı gibi tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan çevre problemlerini çözme 

ihtiyacından doğmuĢtur (Liu ve ark. 2003). Bilgi teknolojisindeki geliĢmeyle birlikte hassas 

tarım son yıllarda özellikle geliĢmiĢ ülkelerde hızlı bir ilerleme kaydetmiĢtir. Hassas tarım, 

sürdürülebilir tarıma uygun bir yaklaĢım olarak kabul edilmektedir (Uzmay ve ark. 2010). 

Tomaszewski (1993) günümüz tarımını 20. yüzyılın sonlarında gıda üretimi, iĢleme ve 

dağıtımında mekanize olmaya baĢladığını bildirmiĢtir (Göncü ve ark 2015). McBratney ve 

ark. (2005) hassas tarım uygulamaları geliĢmeye devam ederken, hassas tarımda gelecekteki 

eğilimler konusunda da tartıĢmaların sürdüğünü belirtmiĢtir (Uzmay ve ark. 2010). 

Her geçen gün gıda güvenliğinin göz önünde tutulması ve yasal düzenlemelerde 

yapılan değiĢiklikler bu konuya verilen önemin artmasına neden olmuĢtur (Maatje ve ark. 

1997). Mekanizasyon hammadde üretimi, kullanımı, dağıtımında ve ürünlerin kalitesi, iĢ 

güvenliği ile iĢ etkenliğinde daha çok yer almaya baĢlamıĢtır. Ancak mekanizasyon kullanımı 

hayvancılıkta bir noktaya kadar çözüm olabilmiĢ ve daha etkin çözümlemeler ancak 

otomasyon sistemleri kullanımı ile mümkün olmuĢtur. Buna ek olarak otomasyon için 

kullanılan makineler iĢgücü kullanımı dolayısıyla iĢgücü masraflarını ve zaman kullanımını 

önemli ölçüde azaltmıĢtır (Göncü ve ark 2015). 

Günümüz hassas tarım uygulamalarının esas amacı bitkisel ve hayvansal üretimde 

kullanılarak çevre, hayvan ve tüketicinin korunmasının yanı sıra minimum girdi kullanımı ile 

yüksek düzeyde kaliteli ürünler elde etmeyi amaçlanmaktadır. Günümüzde hayvanlara 
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verilecek rasyonların hazırlanmasından, çiftliklerin yönetimine; hayvanlarla ilgili kayıtların 

tutulmasından, zootekni eğitimine kadar hayvancılıkla ilgili birçok konuda bilgisayardan 

yararlanılmaktadır (Bek ve Akar 1986, Turan ve Bakır 2004). Günümüzde sürü yönetimi 

alanında kullanılan çağdaĢ teknolojilerin temelini bilgisayar sistemleri oluĢturmaktadır 

(Tomaszewski 1993, Kaya ve ark. 1994, Van Asseldonk 1998). Bu nedenle söz konusu 

çağdaĢ teknolojiler genel olarak “bilgisayar destekli sürü yönetim sistemleri” olarak 

adlandırılmaktadır. Sistemde yer alan ve büyük ölçüde otomasyona dayanan teknolojik 

unsurlar aĢağıda sıralanmıĢtır (Tömek 2007).  

 Elektronik tanımlama, 

  Otomatik süt ölçümü ve kaydı (süt miktarı, sağım süresi, süt akıĢ hızı (debisi), sütün 

elektrik iletkenliği ve süt sıcaklığı),  

 Otomatik hayvan hareketlilik ölçümü (kızgınlık, sağlık sorunları, yatma süresinin 

belirlenmesi), 

  Otomatik vücut ağırlığı ölçümü (hayvanlarının vücut ağırlıklarının otomatik olarak 

izlenmesi), 

 Otomatik olarak yoğun yemle bireysel düzeyde yemleme sistemleri (süt verimi, canlı 

ağırlık ve laktasyon dönemine uygun yemleme olanağı, yem tüketiminin izlenmesi), 

 Sürü sağlığına yönelik erken tanı destek sistemleri (mastitis, metabolik arazlar, ayak 

arazları vb. sağlık sorunlarında erken tanı), 

 Otomatik ayırma ve iĢaretleme sistemleri, 

 Sağımla ilgili çeĢitli iĢlevlerin yönlendiren ve otomasyon sağlayan donanımlar 

(otomatik ve bireysel pulsasyon ayarları, otomatik ve bireysel meme uyarımı, 

otomatik baĢlık çıkarma gibi), 

 Sürü yönetimine yönelik uzman yazılımlar (gerek otomatik olarak toplanan gerekse 

elle girilen çeĢitli verilerin saklanması ve sürü yönetimine iliĢkin kararlarda destek 

sağlamak üzere elektronik olarak analiz)  

 

Uzman yazılımların temel iĢlevleri aĢağıda sıralanmıĢtır; 

 Sürü, grup ve birey bazında, pedigri bilgileri, süt ve döl verim özellikleri, canlı 

ağırlık, yem tüketimi, sağlık durumu vd. özelliklerin çok yönlü analizi. 

 Bireysel yemleme modellemesi fonksiyonu üzerinden yemlemenin hayvanın süt 

verimine, laktasyon dönemine, vücut ağırlığına ve vücut kondisyonuna göre 

programlanması. 
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 Sürü sağlığına iliĢkin bilgilerin toplanması ve değerlendirilmesi, Ģüpheli mastitis 

vakaları ile çeĢitli metabolik hastalıkların (ketozis, asidozis vs.) baĢlangıç aĢamasında 

tanısının sağlanması, günlük veteriner hekim iĢlerinin planlanması, hastalık 

tanılarının, uygulanan sağaltım ve ilaçların kaydı, kullanılan ilaç miktarının ve 

sağaltımda elde edilen baĢarının denetimi. 

 GeçmiĢ dönemlerde yapılan sürü yenileme iĢlerinin değerlendirilmesi ve ileriye 

dönük olarak yapılacak ayıklama iĢlerinin planlanması (Tömek 2007).  

Süt sığırcılığında bilgisayar destekli sürü yönetiminin ana unsurları (ġekil 6.1) 

görülmektedir. Ġzleyen bölümlerde hassas sürü yönetimi alanında yaygın kullanım alanı 

bulmuĢ ve Türkiye'de de kullanılmaya baĢlanan ileri teknoloji uygulamaları genel olarak 

tanıtılacaktır (Uzmay ve ark 2010). 

 

 

ġekil 6.1. Bilgisayar destekli süt sığırcılığı (Doluschitz, 2003) 

 

6.1. Elektronik Hayvan Tanıma Sistemleri 

Bilgisayarlı sürü yönetim sistemlerinde ilk aĢama hayvanların otomatik olarak bireysel 

tanımlanmasıdır (Rossing 1999). Bu amaçla elektronik tanıma sistemleri geliĢtirilmiĢ ve ilk 

inek tanımlama sistemi 1976 yılında pazara sunulmuĢtur (Tömek 2007).  

Elektronik tanımlama sistemleri sürü yönetim iĢlemlerinin otomasyonu için gerekli 

anahtar teknolojilerdir (Artmann 1999, Tömek 2007). RFID etiketi kullanarak hayvanların 

tanımlanması hızlı güvenli ve otomatik veri toplama için etkin bir yöntem sağlamaktadır 
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(AIM 2000). Bir RFID kulak küpesi içine kaydedilmiĢ bulunan hayvana iliĢkin bilgiler, 

örneğin doğum tarihi, aĢılar, kan iliĢkisi, üreme özellikleri ve daha fazlası bu hayvanın 

bilgisayar ortamında takibini ve raporlamasını sağlamaktadır (Göncü ve ark. 2015). Sürülerin 

büyümesine bağlı olarak üreticilerin her hayvanla ilgili bireysel kayıtları detaylarıyla 

hatırlayıp kayıt altına alması giderek güçleĢmektedir. Otomatik tanımlama sistemleri 

üreticinin çiftliğini yönetmesini kolaylaĢtırmıĢtır (Rossing 1999, Tömek 2007).  

Günümüzde sığırların tanımlanmasında yaygın olarak kullanılan elektronik tanıma 

sistemleri (RFID=Radio Frequency Identification), transponder olarak adlandırılan pasif (güç 

kaynağı bulunmayan) bir verici künye ile radyo frekansı elektromanyetik alanı oluĢturan bir 

okuyucu aygıttan oluĢmaktadır (Eradus ve Jansen 1999, Kampers ve ark. 1999). Okuyucu 

aygıtın oluĢturduğu elektromanyetik alan kapsamına giren verici künye (transponder), bu 

alanın enerjisini kullanarak, üzerine önceden programlanmıĢ bir elektronik kodu iletmektedir. 

Okuyucu aygıt tarafından alınan bu kod künyeyi taĢıyan hayvanın tanımlanmasında 

kullanılmaktadır (Uzmay ve ark.2010).  

Transponder kelimesi "Transmitter" (iletici) ve "Responder" (Cevaplayıcı) kelimelerinin 

birleĢmesinden meydana gelmiĢtir. Okuyucudan gelen talebi cevaplayarak bünyesindeki 

kayıtlı bilgiyi okuyucuya gönderme görevine sahiptirler (Eradus ve Jansen 1999). 

Transponder’ lar kendi aralarında frekans aralıklarına göre kategorize edilir. Hayvancılıkta 

kullanılanlar düĢük ve orta frekans etiket ve okuyuculardır. 125 ile 135 KHz arasındaki 

frekanslardaki transponder' lar yakın mesafe uygulamaları için uygun etiketlerdir. Normalde 

tipik el tipi bir okuyucu ile kullanılan trasponderin tipine göre 0- 20 cm arasında 

tanımlanabilme mesafesine sahiptir. Üst düzey okuyucular ve birden fazla anten kullanımı ile 

2 m mesafeye kadar okunabilmektedirler. Hayvan tanımlama için kullanılan frekans aralığı da 

bu aralık olup 134,2 KHz ISO tarafından standart hayvan kimliklendirme frekansı olarak 

belirlenmiĢtir. Bu frekanstaki transponder’l ar iki farklı Ģekilde çalıĢmaktadır. FDX yani Full 

Dublex (telefonda olduğu gibi hem okuyucu hem de transponder aynı anda birbirlerine bilgi 

iletebilmektedir) veya HDX yani Half Dublex (bu ise daha çok eski mandallı telsizlere 

benzer. Aynı anda sadece bir taraf konuĢabilir. Transponder’ lar içerisindeki verinin yazılıp 

okunma sistemine göre de 3 farklı tipte satıĢa sunulmaktadır (Göncü ve ark. 2015).  

RO (Read Only) denilen fabrikada üretim sırasında kodlanan ve sadece okunabilen tipteki 

transponder’ lar, OTP (one time programmable) olarak adlandırılan ve fabrika çıkıĢı üzerinde 

kod olmayan ve daha sonradan sadece bir defaya mahsus olarak programlanabilen 
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transponderlar ve R/W (Read Write) birden çok defa hem okunup hem yazılabilen 

transponderlardır Artman (1999). Hepsinin kullanım alanı ihtiyaçlarla belirlenmektedir 

(Göncü ve ark. 2015).  

Radyo frekansı tanıma sistemlerinin temel ilkesi (ġekil 6.2) görülmektedir. Elektronik 

hayvan tanıma sistemlerinin ana bileĢenlerinden biri olan elektronik verici künyelerin değiĢik 

tipleri bulunmakta olup bunlar aĢağıda sıralanmıĢtır (Artmann ve Rossing 1999), 

 Boyun veya ayağa geçirilen kayıĢ üzerine takılan tip  

 Kulak numarası formunda kulağa takılan tip,   

 Bir cam veya seramik koruyucu içinde retikuluma yerleĢtirilen kapsül Ģeklinde tip,   

 Deri altına enjekte edilen implante tip.  

Söz konusu elektronik tanıma künye tipleri (ġekil 6.3 ve 6.4) görülmektedir (Uzmay ve ark. 

2010).  

 

 

ġekil 6.2. Radyo frekansı tanıma sistemlerinin temel ilkesi (AIM 2000) 
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ġekil 6.3. Boyun ve ayağa takılan elektronik künye ile entegre aktivite ölçerler  (Çakıcı 2006) 

 

 

ġekil 6.4. Farklı Elektronik Tanıma Künyeleri (Transponder) ve Uygulama Aletleri   

(Artmann, 1999) 
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Günümüzde, hayvandan hayvana değiĢtirme kolaylığı olması ve tanımlama ile hareketlilik 

ölçümünün entegre edilmesinin istenmesi nedeniyle her iki iĢlevi birlikte gerçekleĢtiren, 

kayıĢla boyun veya ayağa takılan tipte elektronik künyeler sürü yönetim sistemlerinde daha 

yaygın kullanılmaktadır (Rossing 1999, Tömek 2007). 

  

6.2. Otomatik Yem Üniteleri 

Hayvancılıkta yem giderleri ana gider kaynağı olup bu konuda yapılacak en ufak 

tasarruf iĢletmelerin karında önemli farklar oluĢturabilmektedir (Spahr 1989, 

WestfaliaSurge 2003). Bu aĢamada gerek yem hazırlığında elektronik hassas ölçüm 

sistemine sahip yem hazırlama makineleri, karıĢtırıcılar ve dağıtıcılar ilk akla gelen 

uygulamalardır. Otomatik yem üniteleri otomatik tanıma sistemi ile birleĢik çalıĢmakta ve bir 

bilgisayara yüklü yazılımlar tarafından kontrol edilmektedir. Yazılım, kullanıcının tanımladığı 

kriterler doğrultusunda hayvanların günlük yem tüketim düzeyini ayarlamakta, bir öğünde 

verilecek miktarı ve öğün frekansını (sıklığını) kontrol etmekte ve ayrıca her hayvan için 

belirlenen günlük toplam miktardan tüketilmeyen miktarı saptamaktadır (Göncü ve ark. 

2015). Günlük artan miktarın yüksek oranda oluĢu hayvanda fizyolojik bir değiĢim (hastalık, 

kızgınlık) belirtisi olarak değerlendirilmektedir (Uzmay ve ark. 2010).  

Burada elektronik olarak tanımlanmıĢ hayvanlar otomatik hassas tartım yapan teraziler 

içeren yemliklere gelip yem yediğinde kayıt alınmakta, yemlikte ne kadar süre kaldı, ne kadar 

yem yedi hangi saatte geldi gibi bilgiler buradan alınabilmektedir (Göncü ve ark. 2015) 

(ġekil 6.5). Elektronik tanımı okuyacak antenler yemliğin hemen yakınına monte edilmiĢ ve 

sürekli gelen verileri kaydetmektedir (Herd ve ark. 2003). Yemlikte dakikalık olarak 

kaydedilen veriler otomatik olarak kablosuz sistemler vasıtasıyla merkez sisteme 

gönderilmektedir (Göncü ve ark. 2015). 
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ġekil 6.5. Otomatik yoğun yem üniteleri (Anonim 2012) 

 

Otomatik yemleme sistemleri ile farklı yemlerin birbirinden bağımsız olarak dağıtımı 

da olanaklıdır (Van Asseldonk ve ark. 1998). Otomatik yemleme sistemi elektronik süt 

ölçüm ve hayvan tartım sistemi ile entegre edildiğinde, verime göre yemleme daha hassas 

programlanabilmektedir (Uzmay ve ark. 2010). Bilgisayarlı sürü yönetimine bağlı yazılımlar 

yem dağıtımı ile ilgili çeĢitli ayarlamalar yapılmasına da olanak sağlamaktadır.   

Bunların baĢlıcaları, 

 Günlük öğün sayısı (günlük toplam hak ediĢ miktarının kaç eĢit öğüne bölüneceği) 

 Bir günün kaç eĢit öğün aralığına bölüneceği 

 Bir öğün aralığında verilecek maksimum yem miktarı 

 Yemliklerin belirlenen saatlerde açılıp kapanmasıdır (Uzmay ve ark. 2010). 

GeliĢmiĢ sistemlerde otomatik yemleme istasyonlarının hayvanın vücut ağırlığındaki 

değiĢimin ve süt veriminin yanı sıra fizyolojik ve ekonomik faktörlere dayalı olarak da 

kullanılması, rasyonun yoğun yemden oluĢan kısmında ekonomi sağlayabilmekte ve 

verimliliği artırmaktadır (Maltz 1992). Bu durum, özellikle gruplandırma olanakları sınırlı 

olan küçük iĢletmeler için geçerlidir. Yoğun yemin miktarında yapılması gereken değiĢimler 

gruplar arası hayvan değiĢimini gerektirmeden yapılabilmektedir. Böylece değiĢiminin 

sonucunda yeni gurup yerinin ve yeni rasyonun hayvanda sebep olacağı olumsuz etkiler 
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engellenmiĢ olmaktadır (Tömek 2007). ġekil 6.6’da bir bilgisayarlı sürü yönetim yazılımı 

tarafından oluĢturulmuĢ, bir ineğin günlük yem tüketimindeki değiĢimi gösteren bir grafik 

örneği yer almaktadır. 

 

 

ġekil 6.6. Otomatik yemliklerden hayvana verilmesi öngörülen ve hayvan tarafından tüketilen 

yemin eğrisel görüntüsü (S.A.E. Afikim, 2004, 2006) 

Otomatik bireysel yemlikler ahır içerisinde yer aldığı gibi sağımhanelere de 

kurulabilmektedir. Ancak bu uygulamada günlük öğün sayısı kısıtlı kalmaktadır (Van 

Asseldonk 1998). Sağımhane dıĢına kurulan otomatik yoğun yem üniteleri yoğun yemin daha 

fazla öğünde verilmesine olanak sağlamaktadır (ġekil 6.7). Yoğun yemin daha fazla öğüne 

bölünmesi rumen fermentasyonu üzerinde stabilize edici etki göstererek yağ ve protein 

oranında artıĢ sağlayabilmektedir (Tömek 2007). 
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                 ġekil 6.7. Buzağıların 24 saat boyunca yem tüketim miktarının ölçülmesi  

(Anonim 2012) 

 

6.3. Aktivite Ölçerler  

Bu sistemler sayesinde ineklerin günün 24 saati, tanımlanmıĢ davranıĢ ve 

hareketlerini, zamanı, süresi ve sayısı gibi üzerinde durulan özelikleri kaydederek, bu 

kayıtlardan, ineklerin sağlık durumları, kızgınlık zamanları ve geviĢ getirme gibi çok önemli 

bilgiler anında takip edilebilir (Kastelic 2001, Göncü ve ark. 2015).  

Hayvanlarda aktivitenin otomatik olarak ölçümü öncelikle kızgınlık belirlenmesi 

amacıyla kullanılmaktadır. Gözleme dayalı olarak kızgınlık belirlenmesindeki etkinlik birçok 

iĢletmede % 50’ nin altındadır ve tohumlamaların % 5 ile 30’ u kızgın olmayan ineklerde 

uygulanmaktadır (Kastelic 2001). Kızgınlık döneminde hayvanlarda hareketlilik artmaktadır. 

Belli bir zaman dilimindeki hareket sayısında önemli düzeyde değiĢim yetiĢtirici için önemli 

bir kızgınlık belirtisidir. Bu belirtiden kızgınlık tanısında yararlanmak amacıyla pedometre 

olarak bilinen otomatik hareket sayıcı elektronik cihazlar geliĢtirilmiĢtir. Bu cihazlar temelde 

hayvanın ani hareketlerinde kapanan bir elektrik devresiyle aktivite sayımı yapan elektronik 

sayaçlardır. Pedometreler hayvanın boynuna veya ayağına geçirilen bir tasmaya takılmaktadır. 

Pedometreler elektronik tanıma künyesine entegre olabilmektedir. Pedometrelerle kızgınlık 

döneminde bulunan ineklerin %70-80’ini saptamak olanaklıdır (Uzmay ve ark. 2010). 
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Ġnek, çiftliğin değiĢik yerlerinde kurulmuĢ olan antenlerin altından geçtiği anda, cihaz 

topladığı ve kaydettiği verileri otomasyon sisteminin kontrol merkez ünitesine yollar. Bu 

ünitede iĢlenen veriler gerek bilgisayar gerekse kontrol ünitesi ekranında görüntülenerek 

kullanıcıya raporlanır. Ġneğin boynuna, ayağına takılan bu cihazlar ile ineğin aktivitesini, 

geviĢ getirme sayısı ve düzenini, yaptığı hareketleri ve bu hareketleri ne Ģekilde yaptığını 

kayıt eder, değerlendirir ve raporlar. Ayrıca bu değerlendirme sonucu içeren raporlar, 

istenildiği kadar saklanabilir (Göncü ve ark 2015). 

Genel olarak hayvanın boynunda kaydedilen hareket sayımları, ön ayakta 

kaydedilenlere göre daha fazla yanlıĢ pozitif tanısına (kızgınlık göstermeyen hayvanların 

sistem tarafından kızgın olarak bildirilmesi) yol açmaktadır (Frost ve ark. 1997, Uzmay ve 

ark. 2010). Hareketlilik ölçümünde ayağa takılan pedometreler hayvanın gün içerisinde attığı 

adım sayısını ölçmektedir. Boyun tasması üzerine takılan tipteki aktivite ölçerler (respactör) 

ise daha çok hayvanın diğer hayvanların üzerine binmesi gibi ani hareketleri saymaktadır 

(Uzmay ve ark. 2010).  

6.4. Görüntü ĠĢleme Sistemleri  

Bilgisayar teknolojisindeki geliĢmelere paralel olarak, (GĠS) Görüntü ĠĢleme 

Sistemlerinin hayvancılık alanında kullanımı, daha çok üretim dönemi, depolama ve tüketim 

öncesi sağlık ve kalite denetimleri, büyüme ve geliĢmenin incelenmesi, morfolojik 

özelliklerin belirlenmesi, hayvansal ürünlerin renk özelliklerine göre değerlendirme, 

derecelendirme veya standardize etme konularında yoğunlaĢmıĢtır. Boyutların ve Ģeklin 

incelenmesi yoluyla vücut geliĢimi ve büyümenin saptanmasında da GĠS kullanımı 

mümkündür. Böyle bir sistemin kullanılması halinde hayvanların geliĢim durumlarına göre 

gruplandırılması, gruplandırılan hayvanlara ayrı bakım ve besleme uygulamalarının yapılması 

iĢletme ekonomisi açısından gerekli olduğu gibi, büyüme olayının incelendiği bilimsel 

çalıĢmalar için de önem taĢımaktadır (Göncü ve ark. 2015). 
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7.  SÜRÜ YÖNETĠM YAZILIMLARI VE ĠNTERNET AĞI 

Bilgisayarlı sürü yönetim sistemlerinde hayvanlarla ilgili veri toplayan tüm 

donanımlar (otomatik tanımlama, hareketlilik ölçüm, sütölçer, hayvan tartımı, yoğun yem 

yemleme sistemleri gibi), uzman yazılıma on-line bağlıdır. Böylece gerçek zamanlı veri 

alıĢveriĢi yapılmaktadır. Sağım veya diğer belirleme noktalarından yapılan ölçüme iliĢkin tüm 

değerler (süt verimi, sağım süresi, süt akıĢ hızı, süt sıcaklığı, sütün elektrik iletkenliği, 

aktivite, canlı ağırlık, yem tüketimi vb.) yazılıma aktarılmakta ve yazılım tarafından ilgili 

hayvanların bireysel kayıtlarına geçirilmektedir (Tömek, 2007).  

Sürü yönetim yazılımı, sistem tarafından otomatik olarak ölçülen bilgilerin yanı sıra, 

her bireyle ilgili kullanıcı tarafından girilen bilgileri de veri tabanında saklamaktadır 

(Bergfeld 2006, Tömek 2007). Bunların baĢlıcaları bireyin kimlik bilgileri, soy kütüğü 

bilgileri, tohumlama, buzağılama ve kuruya çıkarmaya iliĢkin bilgiler, gebelik kontrolü ve 

sağlık kontrol sonuçları, teĢhis edilen hastalıklar ve uygulanan tedavilere iliĢkin bilgilerdir. 

Diğer yandan iĢletme bilgisayarı üzerinden yetiĢtirici birliği, süt verim ve kalite kontrol 

organizasyonu, yapay tohumlama organizasyonu, genetik değerlendirme merkezi, tarım 

bakanlığı, süt iĢleme tesisi gibi ilgili birçok kuruluĢla internet ağı üzerinden bağlantı 

kurulabilmekte ve veri tabanları arasında kapsamlı bilgi alıĢveriĢi gerçekleĢtirilebilmektedir 

(Uzmay ve ark. 2010). 

Sürü yönetim yazılımları üzerinden, kayıtlı hayvanlara iliĢkin her türlü bilgi; pencere, 

çizelge ve grafik gibi çeĢitli formlarda görüntülenebilmektedir. Örneğin bireyin o andaki 

durumuna iliĢkin bilgiler (statüsü, grubu, laktasyon sırası, güncel süt verimi, son buzağılama 

tarihi, son tohumlama tarihi, beklenen buzağılama tarihi vb.), bireyin soy kütüğü bilgileri, 

yavrularına iliĢkin bilgiler ayrıntılı biçimde izlenebilmektedir. Güncel veya geçmiĢ 

laktasyonlarına ait çeĢitli özelliklere (süt verimi, yem tüketimi, hareketlilik, sütün elektrik 

iletkenliği, canlı ağırlık vb.) iliĢkin veriler sütun veya eğri formunda grafikler yardımıyla 

görüntülenmektedir. Sürü yönetimi amaçlı yazılımlar, sürü yönetimine yönelik izleme ve 

karar desteği sağlayan çok sayıda olanak içermektedir. Günümüzde sağım sistemi üreticisi 

büyük firmalar ve tarımsal yazılım firmaları tarafından piyasaya sunulmuĢ çok sayıda yazılım 

bulunmaktadır. Bunlardan bazıları (ALPRO, AfiFarm, DairyPlan 21 vs.) Türkiye’de de 

giderek yaygın biçimde kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ġlgili yazılımların tanıtım ve kullanım 

kitapçıkları incelenerek bu yazılımların sunduğu olanaklar hakkında geniĢ bilgi edinilebilir 

(Göncü ve ark. 2015). 
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Sürü yönetim yazılımlarının sunduğu olanaklar, 

 Ayrıntılı sürü envanteri listeleri oluĢturma (gerek sürü, gerekse sürüdeki belirli 

gruplar için), zamana bağlı olarak envanterdeki değiĢimi ortaya koyma, 

 Sürünün verim düzeyi (süt ve döl verimi) ve verim düzeyinde zamana bağlı değiĢime 

iliĢkin analizlerde bulunma, 

 Normal durumundan sapma gösteren hayvanların, bu sapmaya neden olacak nedenler 

(kızgınlık, hastalık) bakımından irdelenerek kullanıcıya bildirilmesi, 

 Kullanıcı tarafından sürüdeki hayvanlara ait istenen bilgilerin, istenen sıralamada 

dökümünü sağlayan esnek raporlama fonksiyonu, 

 Üreme ve sağlıkla ilgili izlenecek günlük iĢleri (hiç kızgınlık göstermeyenlerin 

kontrolü, gebelik kontrolü, kuruya çıkarılacak hayvanlar, doğumu yaklaĢanların 

izlenmesi, doğum sonrası dönem jinekolojik kontrol) kullanıcıya bildirme (takvime 

bağlı günlük izlenecek iĢleri içeren bu raporları otomatik olarak yazıcıya 

yönlendirme), 

 Sürü yönetim sistemine bağlı otomasyona dayalı tüm donanımların (sağım sistemi, 

süt ölçüm, aktivite ölçüm, otomatik tartım, otomatik yemleme sistemleri gibi) 

çalıĢmasının denetimi (Tömek 2007). 

Hassas sürü yönetim uygulamaları alanında geliĢtirilme aĢamasında olan otomasyon 

uygulamaları ise Ģunlardır  

 Sütün bileĢimi (yağ, protein, laktoz, kuru madde düzeyi), somatik hücre sayısı, üre, 

hormon (özellikle progesteron), keton cisimcikleri (ß-hidroksibutirat, aseton) ve 

bakteri içeriğinin sağım sırasında otomatik ölçümü 

 Hayvanlarda geviĢ getirme aktivitesinin otomatik saptanması 

 Hayvanlarda ayak sorunlarının otomatik tanısı 

 Görüntü analizi tekniğiyle hayvanlarda otomatik vücut kondisyon puanlaması 

Büyük iĢletmelerde çağdaĢ teknik çözümlerden yararlanmadan genetik potansiyelin 

tam olarak değerlendirilerek karlılığın garanti altına alınması olanaklı görülmemektedir. Ġleri 

teknolojilerin sürü yönetimi alanında kullanılmasıyla gerçekleĢtirilebilecek olan hassas süt 

sığırcılığı uygulamaları, yetiĢtiriciye, hayvana ve tüketiciye yararlar sağlamaktadır. Ancak bu 

sistemlerden istenen yararın elde edilebilmesi yalnızca etkin kullanımları ile mümkündür. 

Hayvanlarla ilgili birçok konuda elde edilen büyük miktarlardaki veriler, sürü yönetimiyle ve 

bireysel olarak hayvanlarla ilgili alınacak kararlarda sürekli olarak kullanılmadıkça, yoğun 
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veri akıĢının sağlayacağı bir avantaj olmayacaktır. Diğer yandan bu sistemlerden etkin Ģekilde 

yararlanmak için kullanıcıların donanım ve yazılımı etkin Ģekilde kullanabilmeleri 

gerekmektedir (Uzmay ve ark. 2010). 
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8. MATERYAL VE METOD 

Bu çalıĢmanın konusunu oluĢturan beslenme davranıĢları, hayvanlar üzerinde 

rahatsızlık etkisi oluĢturmadan hayvanların bireysel yem yeme davranıĢlarının belirlenmesi ve 

hayvan yetiĢtiriciler açısından büyük önem arz etmektedir.  

Ruminant hayvanların beslenme davranıĢları konulu bu çalıĢma bir literatür 

araĢtırması ve derleme niteliğindedir. ÇalıĢmanın materyali esas olarak ruminant hayvanlar 

içerisinde yer almakta olan sığır, koyun ve keçi gibi hayvanlar oluĢturmaktadır. ÇalıĢmada 

ruminant hayvanların beslenme davranıĢlarının yer aldığı ulusal ve uluslararası kitaplar 

incelenmiĢtir. Ayrıca çok sayıda makale ve bu konuda yürütülmüĢ olan bilimsel 

çalıĢmalardan, yayınlardan yararlanılmıĢtır.  
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9. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Çiftlik hayvanlarının beslenmesinde hayvan davranıĢlarını iyi gözlemlemek, anlamak 

ve elde edilen verilerin besleme faaliyetlerinde uygulanması üretimde kaliteyi artıracaktır. 

BaĢarılı olabilmek için hayvanların beslenme davranıĢlarının iyi bilinmesi ile gerekmektedir. 

Buna bağlı olarak hayvanları üzerinde rahatsızlık oluĢturmadan hayvanların besleme 

davranıĢlarının izlenmesi gerekmektedir. Ruminant hayvanların besleme davranıĢlarının 

belirlenerek hayvanlardan optimum performans alabilmek için mümkün olduğunca 

hayvanların genotiplerine en uygun çevre koĢullarının oluĢturulması ve çevre faktörlerinin 

etkisi sonucu ortaya çıkan hayvan davranıĢlarının bilinmesi gerekmektedir. Uygun çevre 

koĢulları yanında hayvanların beslenme davranıĢlarına bakılarak uygun yetiĢtirme 

stratejilerinin belirlenmesi gerekmektedir. Belirlenen stratejiler verim artıĢı ile birlikte 

hayvanlarda strese neden olmamalıdır. 

Su canlıların vücudunun temel bileĢeni olup, tüketim miktarı değiĢmekler birlikte her 

gün mutlaka tüketilmesi gerekmektedir. Tüketilen su miktarı; hayvanın yaĢına, ırkına, çevre 

sıcaklığına, nem miktarına, günlük tüketilen kuru madde miktarına ve su kalitesine göre 

değiĢiklik göstermektedir. Hayvanlardan maksimum düzeyde verim almak, karlı bir 

hayvancılık yapabilmek için hayvanların temiz ve yeterli düzeyde su tüketmesi sağlanmalıdır. 

Olumsuz mevsim koĢullarına karĢı kendilerini muhafaza edebilen hayvanlar küresel 

ısınma ve uygun olmayan çevre koĢullarına bağlı olarak strese girmektedirler. Bu olumsuz 

çevre koĢulları önemli derecede üretim kayıplarına neden olmaktadır. Bu olumsuzlukları 

ortadan kaldırmak için yüksek derecede sıcaklıklara dayanabilecek ırklar üzerinde çalıĢılması, 

sıcaklık stresinin etkilerinin belirlenmesi, hayvanların aĢırı sıcaklıklara karĢı oluĢturdukları 

davranıĢlarının belirlenmesi, uygun barınak koĢullarının sağlanması ve bu duruma yönelik 

besleme uygulamalarının yapılması gerekmektedir. 

Sürü yönetim sistemleri doğru ve yerinde karalar verebilmek, verilen kararları 

kullanmak için gereklidir. Sürü yönetim alanında çağdaĢ teknolojilerin uygulanması ile 

birlikte; elektronik tanımlama, otomatik olarak hayvanların hareketliliklerinin ölçümü, 

otomatik olarak yem tüketim miktarlarının belirlenmesi, yem tüketimi davranıĢlarının 

izlenmesi, yatma süresinin belirlenmesi ve hayvanlarda oluĢan hastalıkların erken teĢhisinin 

konulması gibi birçok alanda hızlı iĢlemlerin yapılmasına olanak sağlamıĢtır. 
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